
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Porodní báby v Čechách posledních tří století 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bakalářská práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Studijní program: B7106 – Historická studia  
Studijní obor:        7105R062 – Kulturněhistorická a muzeologická studia 
 
Autor práce: Ladislava Slezáčková  
Vedoucí práce: prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Liberec 2016  









 
 
 
 
 
 
 

 

Prohlášení 
 
 

Byla jsem seznámena s tím, že na mou bakalářskou práci se 

plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 

zejména § 60 – školní dílo. 
 
Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) 

nezasahuje do mých autorských práv užitím mé bakalářské 

práce pro vnitřní potřebu TUL. 
 
Užiji-li bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu 

využití, jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti 

TUL; v tomto případě má TUL právo ode mne požadovat 

úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do jejich 

skutečné výše. 
 
Bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně s použitím 

uvedené literatury a na základě konzultací s vedoucím mé 

bakalářské práce a konzultantem. 
 
Současně čestně prohlašuji, že tištěná verze práce se shoduje 

s elektronickou verzí, vloženou do IS STAG. 
 
 
 
Datum: 
 
 

 

Podpis: 



6 
 

Poděkování 

     Mé velké díky patří vedoucímu bakalářské práce prof. PhDr. Jaroslavu 

Čechurovi, DrSc. za velkou podporu a pomoc při tvorbě této práce. Dále bych 

chtěla poděkovat Národní knihovně České republiky. 

  



7 
 

ANOTACE 

Tato bakalářská práce se věnuje babictví jako řemeslu a porodním bábám. 

Konkrétně zkoumá proměnu jejich společenského postavení, povinnosti a potřebu 

umění lékařských úkonů při provádění tohoto řemesla na základě vybraných 

pramenů a to na území Čech za poslední tři století. Těmi jsou lékařské knížky a 

„příručky“ psané právě pro porodní báby. Práce obsahuje mnoho citací z těchto 

pramenů, které slouží jako podklad k závěru práce. Zde je hodnocení a porovnání 

těchto jednotlivých pramenů.  

Klíčová slova: porodní bába, porod, gynekologie, babictví, porodnictví 

 

  



8 
 

ANNOTATION 

This bachelor thesis deals with midwifes and midwifery as a trade. Specifically, it 

investigates social status, responsibilities and the need of medical knowledge for 

midwifes based on selected sources from the area of Bohemia in last three 

centuries. The sources chosen for this thesis are medical books and handbooks 

written for midwifes specifically. The paper contains many citations from said 

sources, which are used as a basis for conclusion of the thesis. 

Key words: midwife, birth, gynecology, midwifery, obstetrics  



9 
 

Obsah 
 
1. Úvod .................................................................................................................................... 11 

1.1 Název ............................................................................................................................... 12 

1.2 Zmínky v historických textech ......................................................................................... 13 

1.3 Počátky babictví .............................................................................................................. 16 

1.4 Andělíčkářky a potraty .................................................................................................... 18 

2. České babictví po nástupu Habsburků na český trůn ......................................................... 20 

2.1 Dějinný úvod a sociální poměry v Čechách ..................................................................... 20 

2.2 Vzdělání a životní úroveň porodních babiček ................................................................. 21 

2.3 Dobové příručky .............................................................................................................. 22 

2.3.1 Úkoly a povinnosti porodní báby ....................................................................................... 23 

2.3.2 Praktiky, léky a nástroje ..................................................................................................... 26 

2.3.3 Komplikace ......................................................................................................................... 27 

2.3.4  Právní a církevní úkony ..................................................................................................... 29 

2.4 Císařský řez ............................................................................................................................ 31 

2.5 Nouzový křest ........................................................................................................................ 32 

2.6 První pitva jako důležitý mezník ve vývoji porodní péče ................................................ 33 

3. Tereziánské reformy a doba osvícenství ............................................................................. 34 

3.1 Dějinný úvod a sociální poměry v Čechách ..................................................................... 34 

3.2 Vzdělání a životní úroveň porodních babiček ................................................................. 35 

3.3 Dobové příručky .............................................................................................................. 37 

3.3.1 Úkoly a povinnosti porodní báby ................................................................................ 37 

3.3.2 Praktiky, léky a nástroje .............................................................................................. 38 

3.3.3 Komplikace .................................................................................................................. 40 

3.3.4 Právní a církevní úkony ............................................................................................... 41 

3.4 Porodnické kleště ............................................................................................................ 42 

4. Porodnictví v 19. století ...................................................................................................... 44 

4.1 Dějinný úvod a sociální poměry v Čechách ..................................................................... 44 

4.2 Vzdělání a životní úroveň porodních babiček ................................................................. 45 

4.3 Dobové příručky .............................................................................................................. 46 

4.3.1 Úkoly a povinnosti porodní báby ................................................................................ 46 

4.3.2 Praktiky, léky a nástroje .............................................................................................. 48 



10 
 

4.3.3 Komplikace .................................................................................................................. 49 

4.3.4 Právní a církevní úkony ............................................................................................... 50 

4.4 Horečka omladnic ........................................................................................................... 51 

5. Srovnání a zhodnocení použitých lékařských knih .............................................................. 52 

6. Závěr .................................................................................................................................... 57 

7. Literatura a prameny........................................................................................................... 58 

 

 

  



11 
 

1. Úvod 

Tato bakalářská práce pojednává o porodních bábách a 

gynekologicko-porodní péči v období od raného novověku až do konce 

19. století. Podnětem k výběru tohoto tématu byl především můj 

osobní zájem o historii lékařství a především porodnictví v Čechách. 

Ačkoliv lze nalézt na toto téma mnoho dostupné literatury, informace 

jsou většinou dosti stručné, nejasné, nebo se situaci v Čechách dotknou 

pouze okrajově a věnují se dále porodnictví v jiných státech Evropy.  

Cílem této práce je tedy objasnit, kdo vlastně byly porodní báby, 

jaké praktiky při porodu vykonávaly, jaké léky a nástroje užívaly a jak 

se vyvíjela péče při porodu v průběhu staletími právě na českém 

území. Svůj výzkum jsem založila na sedmi pramenných dokumentech 

- dobových česky tištěných „příručkách“ a lékařských knihách právě 

pro účel babictví. Z nich je patrné, jak náročné řemeslo babické bylo, 

kolik strastí mohlo porodní bábě přinést a jak někdy drastickými 

způsoby byly nuceny vyřešit porodní komplikace. Z těchto knih cituji 

jednotlivé pasáže pro ilustraci tehdejšího porodnictví a v závěru práce 

tyto knihy celkově shrnuji a porovnávám.  

Stěžejní literaturou pro teoretickou část mé práce byly z velké části 

kniha Dějiny lékařství v českých zemích od Petra Svobodného a kol., a 

odborný lékařský dvou-týdeník pod názvem Zdravotnické noviny.  

Svou práci jsem rozdělila do čtyř kapitol spadajících pod jednotlivá 

historická období v Čechách. V každé z těchto kapitol pak uvádím 

úryvky ze zkoumaných knih dané doby a tak si čtenář může už během 

čtení této práce vytvořit vlastní srovnání porodní péče uváděné v 

jednotlivých „příručkách“.  

 V této práci se velmi často objevují označení jako „báby“, „babky“, 

„babičky“, „babice“ apod., která jsou pouze dobovými názvy 

porodních bab a nemají tedy nic společného s rolí rodinných příslušnic 

nebo hanlivými výrazy pro ženu. 

 



12 
 

„Já, bába po Bohu, pomohu, co mohu, a co nemohu, nechám Pánu 

Bohu…“1
 

1.1  Název 
Pro toto prastaré „řemeslo“ mělo lidstvo, především v minulosti, 

nespočetně mnoho přízvisek. Jejich název ale vždy souvisel se ženou, 

porodem, dítětem či těhotenstvím nebo také s důvěrou, moudrostí, péčí 

a pomocí. 

České názvy nesly převážně význam ženy, která byla velice 

zkušená (sama byla matkou) a tedy i zralá a do problematiky 

těhotenství a porodu zasvěcená. Užívala se označení jako bába 

pupkořezná, žena položná, porodní bába, babička, a nověji porodní 

asistentka. Termín „bába“ je odvozen od slova babiti (roditi). 

V Anglii nesly tyto ženy označení midwife 

(spoluúčastník/prostředník u porodu). Oproti tomu Německo mělo 

nepřeberné množství výrazů pro porodní báby. Byly jimi například 

amm, ammfrau, amme (kojná, chůva), webe-mutter (matka kladoucí do 

plátýnka), hevana, hewam, hefianna, hafibanna, hebende ahnfrau 

(pramáti), bademomen, bademutter (matka zajišťující koupání 

novorozence), hebemutter, nabelmutter (nabel = pupek)2. Pozadu 

nezůstaly ani další evropské státy. Řecko používalo název 

omphalotomon (bába pupkořezná; omphalos = pupek, tome = řez, ve 

Francii to byly  sage-femme (moudrá, opatrná žena) nebo matrone a 

třeba v Rusku se používalo označení jako akušerka, povivalnaja babka 

či povitucha3. 

                                                           
1 RATISLAVOVÁ, Kateřina: Historické souvislosti péče porodní asistentky o ženu při perinatální 

ztrátě, in: Historie ošetřovatelství v kontextu historie medicíny a porodní asistence – sborník z 1. 

mezinárodního kongresu, Zlín, 2011, str.100-108. ISBN 978-80-7454-121-6. 
2 FIALA, Luděk: Z dějin porodnictví VI – Významné porodní báby, in: Zdravotnické noviny, 2011, 

č. 10, s. 34. 
3 Tamtéž  



13 
 

1.2  Zmínky v historických textech 
Nejstarší dochovaný lékařský text je sumerská hliněná tabulka asi 

čtyři tisíce let stará.  

Už staré babylonské texty obsahují informace o porodu, 

neplodnosti, potratu, kojení a také o tzv. „znalkyních vnitřku“4. To 

svědčí o tom, že porodní péče a ženy ji provádějící je činnost tak stará, 

jako lidstvo samo. Egypťané zanechali papyry s poznatky o 

diagnostice těhotenství, o neplodnosti, o antikoncepci i o prvních 

těhotenských testech. 

 

Basreliéf v Chrámu Esneh v Egyptě zobrazuje Kleopatru při porodu v poloze v kleče
5
 

 

   Pro budoucí evropské porodnictví však měly význam především 

starořecké texty. Jediným antickým gynekologem a porodníkem, jehož 

spisy se dochovaly, byl Hippokratés (460–370 př. n. l.). Mezi jeho 

nejvýznamnější práce patří dílo nazývané Corpus Hipokraticum, jehož 

součástí byly spisy například O povaze ženy, O neplodnosti, O 

superfetaci…6  

   Nebyl však jediným mužem starověkého světa, který se zabýval touto 

ženskou problematikou. Dalším lékařem byl například Aristoteles ze 

Stageiry (384 – 322 př. n. l.). Ve svých spisech se zaměřil na krvácení 

během těhotenství, typy porodních bolestí nebo na kříšení zdánlivě 

mrtvého dítěte.  

                                                           
4 Označení pro porodní bábu. 
5 http://www.prirozeny-porod.eu/rodilo-se-vzdycky-v-leze/ 
6 Přeoplodnění – to znamená vznik embrya po oplodnění vajíčka za situace, kdy už je v děloze 

přítomné oplodněné embryo z jiného menstruačního cyklu. U lidí je velmi vzácná. 



14 
 

   Jednu z nejstarších knih pro porodní báby napsal Herophilos 

z Chalkedonu (335 - 280 př. n. l.), který se orientoval nejen 

v porodnictví, ale i pitvání, díky čemuž měl výborné znalosti anatomie. 

A v neposlední řadě bychom neměli opomenout ani římského 

encyklopedistu Aurellia Cornelia Celsa (kolem roku 30 př. n. l. – 45/50 

n. l.), který se stal oblíbeným a uznávaným autorem pro celý středověk. 

Jeho práce se opírala o chirurgické poznatky a její pokrokovost tkvěla 

ve znalosti obratu na konec pánevní, tedy ruční obrat dítěte na nožičku 

provádějící se v těle matky, pokud dítě nebylo obráceno při porodu 

hlavičkou dolů. Tento obrat se provádí do dnes. 

 

   Dokonce i ve Starém zákoně nebo Talmudu můžeme najít pasáže, 

věnující se těhotenství, menstruaci či porodu a případnými obtížemi.  

   První autor, který se ale zabýval dopodrobna i osobou při porodu 

pomáhající, byl až Sorános z Effesu 

(98 – 138 n. l.). Na porodní „bábu“ 

kladl nemalé nároky. Podle Sorána 

měla být důvěryhodná, mravná, 

pracovitá a vytrvalá. Měla být zkušená 

a vzdělaná v lékařském umění jak po 

teoretické tak i praktické stránce. Dále 

měla mít „silnou konstrukci“, dlouhé a 

jemné prsty s nakrátko ostříhanými 

nehty.7 

Schematická zobrazení plodu v 

 Děloze z bruselského rukopisu z 9. st. 

 

V raně středověké Evropě téměř všechny antické spisy a významné 

práce upadly v zapomnění nebo byly dokonce zničeny. Některá díla se 

však uchovala v židovském a především v arabském prostředí, kde se 

                                                           
7 VRÁNOVÁ, Věra: Historie babictví a současnost porodní asistence, Univerzita Palackého 

v Olomouci, Olomouc: 2007, s. 14-15. 

http://media.novinky.cz/984/379843-original1-st8jw.jpg


15 
 

později překládala a kolem 10. století se dostávala zpět do Evropy8. Na 

tyto práce později navazovali i další středověcí autoři.                                                             

 

   Prameny se zmiňují například o lékařce Trotule, která žila kolem roku 

1059 v Salermu, a jíž se připisuje dílo O utrpení ženy před, během a po 

porodu. Toto dílo se zabývá mimo jiné protržením hráze9. I přes to, že 

obsahuje některé důležité poznatky, se však spíše zabývá pověrami. 

   Mnoho řeckých a římských spisů, věnujících se porodnictví bylo 

uchováváno v opisech v mnišském prostředí. Odtud vzešlo mnoho 

prací, jejichž autorem je Albertus Magnus (1193 – 1280), který z nich 

vycházel. Tento dominikánský scholastik sepsal dílo De secretis 

mulierum (O ženských tajemstvích), které vycházelo opakovaně i 

v češtině.  

   Další dílo, které už je z českého prostředí se nazývá Lékařské knížky, 

z mnohých knih lékařských vybrané, Mistra Křišťana, i jiných, proti 

neduhům a nemocem rozličným, v jistých kusích zprubované, každému 

potřebné i užitečné (vydání 1553). Tento soubor spisů lékařů Mistra 

Křišťana z Prachatic (1366 – 1439) a Zikmunda Albíka z Uničova 

(1347 – 1427) obsahuje popis mnoha nemocí a zvláště pak rad, jak se 

jich zbavit pomocí nejrůznějších mastí a odvarů, popřípadě prevencí v 

životosprávě. I Mistr Křišťan se zabývá neduhy v těhotenství a 

porodními problémy. Jeho rady jsou však spíše „povrchového“ rázu. 

Nezabývá se porodem ani anatomií. Spíše rodičkám dává rady jak se 

zachovat v případě, když dojde k úmrtí plodu, při prevenci potratu, či 

zmírňování otoku lůna nebo porodních bolestí a pouštění žilou10.  

 

   Novověké spisy a příručky o babictví jsou již předmětem mého 

zkoumání v této práci a proto se jimi budu podrobněji zabývat 

v následujících kapitolách a v celkovém shrnutí této práce. 

                                                           
8 DOLEŽAL, Antonín: Od babictví k porodnictví, Univerzita Karlova v Praze, Praha: 2001, s. 25. 
9 Anatomický výraz; u žen přechod mezi vulvou a řitním otvorem, u mužů přechod mezi šourkem 

a řitním otvorem. 
10 Tamtéž s. 27. 



16 
 

1.3  Počátky babictví 
Těhotenství a zvláště pak porod býval už od starověku výhradně 

ženskou záležitostí. I starý antický svět znal instituci porodní báby, ale 

při porodech dlouhou dobu převažovala pomoc blízkých osob, jako byly 

příbuzné, kmotry či sousedky. Tyto osoby 

neměly pražádnou kvalifikaci kromě 

praktických zkušeností.  

 

                 Darwin vs. Adam a Eva 

„Velice rozmnožím  

tvé trápení i bolesti těhotenství, 

syny budeš rodit v utrpení, 

budeš dychtit po svém muži, 

ale on nad tebou bude vládnout.“ 11 

                                          Vyobrazení Adama a Evy 

                                              Lucas Cranach St. (1538)
12

 

   Ať už zastáváme názory Charlese Darwina nebo katolické církve 

ohledně vzniku člověka, je při nejmenším velice zajímavé poslechnout 

si, jak si představují zastánci ať už jedné, či druhé teorie první porody a 

osoby při nich pomáhající.  

   Když se budeme držet Darwinovy teorie, tak podle mínění odborníků 

se babictví utvářelo už v pravěku. Existuje rčení, že nejstarší ženské 

povolání je prostituce. To je ale spíše úsměvná narážka než podložený 

fakt. Z praktického hlediska soudím, že nejstarší je babictví, nebo při 

nejmenším patří k těm nejstarším. Samozřejmě, že v té době nemůže být 

o výrazu „povolání“ ani řeč. Byla to spíše pomoc zkušenějších. Můžeme 

jen spekulovat, jak porod tenkrát probíhal a kdo u toho vlastně byl, byl-

li vůbec někdo.  

                                                           
11 Genesis 3:16, 1. kniha Mojžíšova.  
12 http://www.manufactura.cz/obchod/lucas-cranach/ 



17 
 

   Katolická církev má přeci jen jasnější názor na toto téma. První lidé 

byli Adam a Eva. Byla tedy první rodičkou a lze předpokládat, že Adam 

jí při porodu pomáhal. Tím pádem známe i jméno prvního „babího 

pomocníka“. Podle Jeana Astrucka (1684 – 1766), porodníka 18. století, 

Bůh Adamovi radil, jak má při porodu Evy postupovat. Astruck se tedy 

domníval, že Adam a Eva neměli pupek, protože nebyli zrozeni z lůna13. 

         Starověk 

   Ve starověku už jsou porodní báby fakticky doložené. Ovšem jejich 

„vzdělání“ v oboru jsou stále jen praktické zkušenosti. Rodičky se 

častokrát obracely nejen na jejich pomoc, ale také na pomoc místních 

božstev a rituálů zajišťujících snadný porod.  

    Středověk   

   Porod byl v této době stále výhradně ženskou záležitostí. Pomoc 

porodní báby při porodu byla stále žádanější, ale pomoc starších a 

zkušenějších členek rodiny dosud nebyla výjimkou. Porodní bába 

dohlížela na průběh porodu, radila rodičce jak dýchat a tlačit. Pokud 

ovšem nastaly komplikace, byla téměř bezmocná. Mužům byl vstup do 

místnosti, kde se rodilo, zakázán a přítomnost lékaře u porodu byla 

považována za nevhodnou a nedůstojnou lékařského stavu. Tedy pokud 

nepomohla bába, tak už nikdo.  

   Pokud však nastaly opravdové komplikace, tak většinou nezbylo nic 

jiného než ponechat věcem volný průběh. Pokud matka umírala nebo již 

byla mrtvá, mohl se provést císařský řez, který mohl při včasném 

zásahu zachránit aspoň dítě. Když ale dítě zemřelo v matce, snažila se 

porodní bába mrtvý plod z rodičky vypudit nebo vytáhnout ručně či 

hákem.14 

 

                                                           
13 DOLEŽAL, Antonín: Od babictví k porodnictví, Univerzita Karlova v Praze, Praha: 2001, s. 12. 
14 FIALA, Luděk: Z dějin porodnictví III, in: Zdravotnické noviny, 2011, č. 7, s. 30. 



18 
 

„Ženu na hřbet položiti, hlavou velmi nížce dolů a nohami vysoko 

vzhůru. (…) Potom baba má zámek15 té ženy levou rukou (…) otevříti 

tak, aby prstové vztažení a pomazání dobře spolu byli. A tak do zámku 

té ženy sáhnouti má a oudův mrtvého dítěte hledati, aby věděla, kde ten 

železný hák založiti a to mrtvé dítě ven tak mohla vypuditi.“16 

  

   Žena se porodní bábou stávala ve věku kolem 30 – 35 let. Její práce už 

nespočívala pouze v pomoci při porodu, ale také v péči o nastávající 

matku během těhotenství, pokud ji trápily nějaké neduhy. Poskytovala 

rady na nejrůznější masti a bylinné odvary a taky nabádala rodičku ke 

správné životosprávě. 

   Plat za úspěšný porod byl pak z části peněžitý a z části v naturáliích. 

Obvykle se jednalo o chléb, otop či obuv.  

 

Ilustrace zobrazující ženské pohlavní orgány na dřevorytu z roku 1521
17

 

1.4  Andělíčkářky a potraty 
   Bába „andělíčkářka“ patří na odvrácenou stranu řemesla báby 

porodní. Vyhledávaly je těhotné ženy, které se těhotenství chtěly nebo 

musely zbavit. Andělíčkářky uměle vyvolávaly potraty, které byly 
                                                           
15 Zámkem je zřejmě zamýšleno děložní hrdlo. 
16 Kniha lékařství mnohých v stavu manželském potřebných, vytištěno v Holomúci u Jana 

Gunthera, 1558. 
17 http://www.novinky.cz/zena/styl/305833-pritomnost-lekare-u-porodu-byla-drive-trestna.html 



19 
 

z hlediska lékařského velmi nebezpečné a někdy končily i smrtí těhotné 

ženy. Ani v dnešní době s mnohem dokonalejšími nástroji a ve sterilním 

prostředí to není jednoduchý zákrok. Jak, kde a čím byl potrat 

provozován v dobách minulých, se můžeme jen domýšlet. Báby 

andělíčkářky často bývaly vysloužilé porodní babičky anebo se jednalo 

o místní báby „kořenářky“. Původu označení „andělíčkářka“ jsem se 

nedopátrala, ale podle mého názoru, vzniklo toto označení z představy, 

že zesnulé děti se stávají ihned andělíčky. 

   Na potraty se dnes názory liší stejně jako i v minulosti. Už v antickém 

Řecku se potrat doporučoval, jako prostředek k regulaci populace a 

Platon dokonce doporučoval přerušení těhotenství ženě ve věku nad 40 

let. Hippokrates naopak potraty neschvaloval, neboť se obával 

poškození vnitřních orgánů ženy tehdejšími primitivními nástroji a 

metodami.  

   Ani staří Židé se potratům nevyhýbali a měli pro takový výkon 

označení „neftel“ tedy „vypadnutí“. V roce 1852 začal platit v Českých 

zemích zákon „o vyhnání plodu“, který potraty zakazoval.  Žena, která 

se pokusila o potrat, byla odsouzena na půl roku až jeden rok vězení. 

Žena, které se potrat povedl provést úspěšně, mohla být odsouzena až 

na pět let. Tento zákon zde platil až do roku 1950. V roce 1957 byl 

vydán v Československu zákon „o umělém přerušení těhotenství“, který 

potrat sice legalizoval, ale konečné slovo měla až interrupční komise. 

Dnes zde platí liberální zákon o interrupci z roku 1986. 

 

 

 

 



20 
 

2. České babictví po nástupu Habsburků na český trůn 

2.1  Dějinný úvod a sociální poměry v Čechách 
     Rok 1526 je pro Český stát z historického hlediska velmi důležitým 

mezníkem. Stávající král Ludvík Jagellonský padl v bitvě u Moháče a 

český trůn zůstal prázdný a bez korunního dědice. Nárok na české 

království si dělal především Ferdinand Habsburský, coby švagr 

zesnulého krále. Ačkoli nebyl zprvu českými stavy uznán, jako vhodný 

kandidát, byl ale jediný, kdo mohl splnit požadavek na uhrazení dluhu, a 

proto byl nakonec zvolen jako další český král. Ferdinandem počala 

vláda Habsburského rodu v Čechách, která přetrvala téměř čtyři století. 

   Během Habsburské vlády zažíval český stát mnoho strastí, například 

stavovské odboje, Třicetiletou válku (1618 – 1648), ohrožení tureckou 

expanzí, rekatolizaci (s níž byl spojen bolestný odchod české inteligence 

do exilu) o morových ranách nemluvě. Naproti tomu ale také získal 

náboženské svobody (pouze dočasně) a celoevropské uznání coby 

centrum kultury a vzdělanosti (především za vlády Rudolfa II.). 

   I když jsou tyto události hlavně politického a kulturního rázu, měly 

velký vliv i na život a lékařství obyvatel českého království.  

   Habsburkové si, stejně jako před nimi Jagellonci, uvědomovali 

problematiku nedostatečné hygieny, jež patřila v té době k největším 

zdravotním rizikům. Byl to především hmyz, cizopasníci a infikovaná 

voda, co sužovalo nejen české království18. Už za dob Lucemburků a 

Jagellonců vycházela nařízení týkající se městské hygieny (například 

nařízení o dláždění silnic nebo zacházení s potravinami). Habsburkové 

se snažili i o sociální zaopatření některých skupin obyvatelstva. Jednalo 

se třeba o péči nemocných a raněných horníků, starců a žebráků. Rudolf 

II. vydal v roce 1579 městská práva pro Čechy, jež měla zajistit péči o 

zdravé i nemocné a obsahovala i hygienická opatření. Dále vydal 

                                                           
18 SVOBODNÝ, Petr – HLAVÁČKOVÁ, Ludmila: Dějiny lékařství v českých zemích, Praha 

2004. s. 37. 



21 
 

celkem čtyři nařízení o opatření proti moru (v roce 1582, 1585, 1591 a 

1597)19.  

   Lékařská péče v církevních institucích se úspěšně praktikovala a 

vyvíjela až do počátku 15. století, kdy následkem husitských válek 

většina špitálů zanikla, nebo přešla do správy městských úřadů a jiných 

světských korporací. Zdravotní péče, například v poddanských městech, 

se tak ocitla v rukou feudální vrchnosti20.  

2.2  Vzdělání a životní úroveň porodních babiček 
Na počátku 16. století se lékařské knihy s porodnickou tématikou 

velmi rozšířily. Od vynálezu Gutenbergova knihtisku se vydalo 

nespočetně mnoho knih pojednávajících o tom jak vést porod, co dělat 

při obtížích a o poporodní péči. Porodnictví a gynekologie se dokonce 

vyučovaly na Karlově univerzitě a to už od jejího založení21. Problém 

byl ale v tom, že nuzné porodní babičky byly negramotné a na 

univerzitě se vyučovalo pouze teoreticky, praktická cvičení nebyla 

možná, protože chirurgii a anatomii přednášeli profesoři patřící výlučně 

k duchovnímu stavu. O studiu žen na vysokých školách nemluvě.  

   I v této době byly na ženské nemoci a porodní potíže odbornice 

výhradně ženy. Porodní báby se učili od bab zkušenějších. Po čtyři roky 

se učily pomáhat při porodech, než byly oprávněny vykonávat povolání 

samy. To ale bohužel ne vždy bylo pravidlem. Jejich životní podmínky 

byly velmi bídné a plat za služby neparný22. Jejich sociální situace se 

ovšem odvíjela od místa jejich působení. Pomoc porodní báby na 

venkově se stále opírala nejen o zkušenosti, ale také o pověry, magické 

praktiky a víru v amulety a svaté osoby. Eucharius Röβlin například 

uvádí ve své knize Těhotných žen a porodných bab růženná zahrádka 

v roce 1558: „Když žena první dítě porodí, tehdy se má pohleděti na 

pupek dítěte z toho konce, kterýž se života dítěte dotýká, a jestliže pupek 

                                                           
19 Tamtéž s. 45. 
20  Tamtéž s. 46. 
21 MAREK, Vlastimil: Nová doba porodní, Praha 2002, ISBN: 80-7281-090-1, s. 68. 
22 Tamtéž, s. 69. 



22 
 

z toho konce svráskalý neb uzlovaný není, tehdy ta žena potom žádného 

plodu více neponese.“ 

   Ve městech byla situace jiná. Některá města si porodní báby najímala 

jako městské porodní báby, čímž se zlepšila jejich životní úroveň. Byly 

od nich ale vyžadovány odborné znalosti a báby byly pod dohledem 

městského lékaře nebo fyzika. Porodní báby působící na šlechtických a 

panovnických dvorech musely mít ty nejlepší výsledky a skvělou 

pověst. Takové byly štědře odměňovány a šlechtici si je mezi sebou 

doporučovali.  

Bohužel se báby ne vždy setkali s pochvalou a uznáním. Dopadl-li 

porod špatně, často se stávalo, že bába byla veřejně haněna, vyhnána 

nebo dokonce mohla skončit na hranici obviněna z čarodějnictví. 

2.3  Dobové příručky 
V této kapitole budu zkoumat a porovnávat tři porodní knihy. První 

kniha nese název „Zpráva a naučení ženám těhotným babám 

pupkořezným netoliko prospěšná, ale také potřebná“. Jejím autorem je 

Eucharius Röβlin, který knihu vydal v němčině a navázal na několik set 

let starou práci Sórána z Efesu. O České vydání se zasadil Mikuláš 

Klaudyán (Nicolaus Claudian) v Mladé Boleslavi v roce 1519.  

   Druhá kniha, kterou budu zkoumat a srovnávat je od Matouše 

Philomatea Walkmberského z Walkmberku pod názvem „Zahrádka 

růžová Žen plodných, o Početí, působení, zplození, složení a rození 

Člověka, a o všech nebezpečných případnostech, způsobech, bolestech, 

a tajnostech, které při Porodu najpředněji znamenány a najvíce 

vyšetřeny bývají, na pět stránek rozdělená“. Kniha vyšla v roce 1576 na 

Starém Městě Pražském u Jiřího Jakuba Dačického.  

   Posledním autorem je Thomas Guenther, saský kazatel v Glauchově, 

který sepsal v roce 1567 dílo „Knížka potěšitedlná všechněm těhotným a 

rodícím manželkám, jak by se ony před porodem, při porodu i po 

porodu v modlitbách, v díkův činění i v jiných věcech křesťansky chovati 



23 
 

měly.“ Český překlad vydal Jiří Melantrich z Aventýna, tiskař na 

Starém Městě pražském.  

2.3.1 Úkoly a povinnosti porodní báby 
Eucharius Röβn: 

   Autor se ve svém díle nezabývá konkrétními povinnostmi porodní 

báby, ovšem z textu vyplývá, že její největší úlohou je pomoci rodičce, 

k čemuž ji má dopomáhat právě jeho kniha. 

  

Ilustrace z knihy: Zahrádka růžová žen plodných… od Matouše Walkmbeského 

z Walkmberku
23

 

 

 Matouš Philomates Walkmberský z Walkmberku: 

   Walkmberského Zahrádka růžová… je věrnou kopií výše zmíněné 

Röβlinovy knihy. Ovšem objevují se zde určité pasáže, které 

Walkmberský připsal nebo více rozvedl. Prvotní povinnosti porodní 

báby popisuje takto: 

                                                           
23 RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie: Děti roditi jest božské ovotce, Skriptorium, Praha, 

2013, ISBN: 978-80-87271-76-6, s. 246. 



24 
 

 

„Baba pak jak času, tak případných bolesti a trápení na rodičku 

přicházejících pilně vyšetřiti má. Potom ji potěšitedlnými slovy těšiti, 

k dobré mysli vzbuzovati, od těžkých odvozovati má, čáku a naději 

dobrou ji dávajíc, že všeckno s Boží pomocí dobře bude a šťastně se 

zvede.“ 

~ 

„Když pak žena již v práci jest a první kožka, v níž dítě leží, se ukazuje, 

(…) tehdy porod se blíží. Pakli sama (…) se nemůž, tehdy baba nehtem 

má ji proštípnouti, aneb (…) nožíčkem rozrezati neb nůžkami 

prostřihnouti, tak aby dítěte nezranila. 

~ 

„Má tedy baba porodní časně sobě k tomu 

přichystati příhodnú stolici, houbu, teplou 

vodu, uvazky, plénky a rouchy. Item olej 

liliový teplý a sádla s jinými věcmi k tomu 

příležitostnými, jimiž by jak matku 

pomazovati, tak i sobě ruce natříti a 

děťátku na svět pomoci uměla.“ 

 

Porodní stolice
24

 

 

Porodní bábě s dokončením porodu povinnosti nekončí: 

 

 „Když již šestinedělka porod i lůžka vyvedla, hned ji baba omoče hubku 

v teplé vodě povlovně ošetřiti má, jakž by toho potřeba kázala.“ 

~ 

„Dítěti pak, jakž se narodí, (…), aby baba omoče prst v růžovém neb 

prosté medu, do oust mu sáhna, jazyk spravila, a bylo-li by co 

spojeného nebo přirostlého, to rozpustila.“ 

                                                           
24 RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie: Děti roditi jest božské ovotce, Skriptorium, Praha, 

2013, ISBN: 978-80-87271-76-6, s. 341. 



25 
 

 

             Thomas Guenther: 

   Na Guentherově díle je patrné, že ho psal církevní hodnostář, bez 

jakýchkoliv zkušeností. Dílo totiž neobsahuje praktické rady při vedení 

porodu, pouze slouží jako křesťanská příručka o zbožnosti matky, dítěte 

a báby v době těhotenství a porodu. Na druhou stranu Guenther věnuje 

celé dvě kapitoly právě porodní bábě, kde ji nabádá ke zbožnosti a 

popisuje, jaké má mít vlastnosti a jak se má chovat. 

 

 „…mají také báby při rodících ženách pohodlné, volné a v svém 

povolání a ouřadě věrné a pilné býti, aby jim jejich pilností a prací nic 

nescházelo. Mají bdíti, bedlivé býti, hlídati, vošetřovati, občerstvovati 

lékařstvím i jiným činěním, co jedné prospěšného býti znají. A když pro 

ně k rodícím ženám posílají, buď to ve dne neb v noci, ráno neb večer, 

mají ihned se volně dáti najíti, sobě nestěžovati nečehéhož. A nic jim tak 

milého býti nemá, ani spaní, ani žraní, ani jaké hody, pro něž by 

odkládaly a oddalovaly k milým ženám 

v jich těžké potřebě jíti.“ 

~ 

 „…báby mají rodící ženy těšiti, aby 

trpělivé byly, Pána Boha samého činiti 

nechaly, jemu samému toliko důvěřily, žeť 

on jim jistotně všecko jich bolení a trápení 

pouhou radostí nahraditi a napraviti 

ráčí.“ 

 

Porodní bába při porodu, E. Röβlin,  

1577  sbírek Zdravotnického muzea)
25

 

                                                           
25 http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/od-babictvi-ke-klasickemu-porodnictvi 



26 
 

2.3.2 Praktiky, léky a nástroje 
Eucharius Röβlin: 

   V Röβlinově díle najdeme nespočetně mnoho rad a návodů k různým 

zákrokům, receptů na masti a odvary, jež mají dopomáhat 

k snadnějšímu porodu, nebo zmírnit jeho následky. Například 

pokud během těhotenství dítě v ženě zemřelo:  

 

„Žena píti má jiné ženy mleko a tak dítě od ní ven půjde.“ 

~ 

„Aneb učiň jí zespod kouření z mirry26, bobrového stroje27, žluté siry, 

galbanu28, oppoponáku29, rýtu soukenického30, z jestřábího neb 

holubího trusu.“ 

Pro lehčí porod radil Röβslin:  

 

„Kdežto ona duch31 svůj sevříti a dolův tisknouti má, dále boky ženy 

baba dolův tisknouti má. (…) …ale bez přestání do lůna a matky ženy 

oleje a sádla plzkost činících má užívati…“. 

 

Zajímavé jsou také jeho rady, pokud nevyjde ven placenta: 

 

„K otvírání matky dobré jest, což obměkčuje, jako slepičí, husí, kačičí 

sádlo, olej liliový i pomazáním vnitř i zevnitř užívaný.“ 

 

 

Matouš Philomates Wakmberský z Walkmberku: 

   Dačický se i v tomto směru opírá o poznatky Röβslina a spoustu 

praktik a receptů kopíruje. Některé jsou však i jeho vlastní rady. Většina 

                                                           
26 Myšleno myrhy 
27 Výměšek žláz bobra evropského 
28 Rostlinná pryskyřice 
29 Opoponová guma 
30 Boryt barvířský 
31 Myšleno jako dech 



27 
 

z těchto rad je spíše na bázi tradovaných pověr, nebo víře v magii 

předmětů a uvařených lektvarů.  

„Item která žena před porodem za měsíc pivoňku hryze, to dítě nebude 

míti padoucí nemoci32 (…).“ 

~ 

„Najprvé moc téhož kamene vorličího33 jest, když jej těhotná na hrdle 

neb na levé ruce nosí, nebude míti mrtvého dítěte.“ 

~ 

„Srdce za horka z slepice vyňaté a na stehně těhotné zavěšené hned 

k porodu spomáhá (…).“ 

 

Thomas Guenther: 

   Autor ve svém díle nepopisuje žádné praktiky, nehovoří o lécích ani 

nástrojích. Jediný lék a rada pro úspěšný porod je bohabojnost a správná 

modlitba. 

2.3.3 Komplikace 
Eucharius Röβlin: 

   K nejčastějším komplikacím patřila špatná poloha plodu: 

 

„Ukazuje-li se dítě zadkem, tehdy baba, vstrčecí ruku, 

má dítě nazpět obrátiti a po nohách jemu ven pomoci. 

Pakli by dítě nazpět hlavou dolův obrátiti mohla, bylo 

by to mnohem lépe.“ 

~ 

„Kdyby dítě s vydutou, skloňenou neb zkřivenou hlavú 

se ukázalo, takto, tehdy baba hlavu mu spraviti a 

ramena lehučký nazpět obrátiti i vyvésti je má.“ 

~ 

                                                           
32 Padoucí nemocí byla dříve označována epilepsie 
33 Kámen, jenž se nachází v orlím hnízdě a má dopomáhat orlici co nejdříve vyseděti mladé. 



28 
 

„Šlo-li by dítě s rozkřídlenými nohami, takto, tehdy má baba jemu obě 

nohy spolu složiti a potom je ven vyvésti. Však vždy snažnost o to míti 

má, aby ruce dítěte podlé bokův jeho dolův vztaženy byly…“ 

 

Další komplikace: 

 

„Když pak po porodu ženě střevo zadkem ven vychází, tehdy baba ruce 

své v dobrém bílém víně rozhříti a tak teplými rukami střevo čistě na 

pravé místo jeho vtlačiti má.“ 

~ 

„A byla-li by hlava dítěte mrtvého tak velmi nadutá i 

voteklá (…), že by pro těsnost průchodu z života vyjíti 

nemohla, tehdy baba mezi prsty svými má míti pušťadlo34 

neb nožíček vostrý, tím hlavu dítěcí protrhnouti, i bude tím 

skvornější a ty vlhkosti z hlavy ven s vodou vytekou. Pakli 

by hlava z přirození veliká byla, tehdy baba má ji rozloupati a stlačiti i 

rozděliti, jakž může, a klíštěmi, jako zuby trhají, ty kusy lebi ven 

vytáhnouti.“ 

 

Matouš Philomates Wakmberský z Walkmberku: 

   Kapitolu ohledně nepřirozeného porodu, má Walkmberský přeci jen 

lépe popsanou a ilustrovanou: 

 

„Přišlo-li by dítě zadkem ku porodu, takto. Baba 

ruku sobě namažíc, uměti má zadek dítěte zdvihnúti 

a hlavu k výchozu obrátiti. V této příhodě nemá se 

pospíšiti, aby snad k horšímu způsobu nazpět zase 

nepadlo.“ 

~ 

                                                           
34 Lanceta, kterou se pouštěla krev 



29 
 

„Trefí se druhdy, že s nakřivenou šíjí neb tejlem hrdla porod příjde. 

(…)V takové případnosti baba zzadu pohne raménky dítěte, aby 

hlavičkou ku porodu přišlo.“  

~ 

„Kdyby pak rozloženými a poněkud sehnutými 

nožičkami (…) k vyjití přispělo (…). Baba na rodící 

nemá naléhati, ale ji z stolice na lůžko radějí 

položiti (…). Neb několikráte jí sebou hnouti a váliti 

rozkáže, až by k způsobu příhodnějšímu 

nemluvňátko se obrátilo.“ 

Thomas Guenther: 

   Guenther nepopisuje fyziologické komplikace při porodu, jako ostatní 

autoři. Když už nastanou potíže, zajímá se spíše o duši člověka a o jeho 

pevnou víru v Boha. 

 „Protož ublíží-li která bába takovému plodu života co, tehdy sám Pán 

Bůh na ní toho mstíti bude.“ 

~ 

„… když jsou báby lenivé, vospalé, nedbanlivé při rodících ženách a 

svévolně je obmeškávají a opouštějí, že skrze to mátě i dítě zmrháni 

bývají a umírají, tuť jsou ony takovou jejich smrtí vinny a jsou právé 

mordéřky s Pán Bůh je hrozně trestati bude…“ 

 

2.3.4  Právní a církevní úkony 
Eucharius Röβlin: 

   Autor se nezmiňuje o žádných právních úkonech. Jediná zmínka 

v celé knize o Pánu Bohu je v kapitole Kterak dítě mrtvé z života matky 

má vyvedeno býti: 

„Najprvé pilně šetřiti sluší, mohl-li by dítě mrtvé z života matky vyvésti, 

aby žena při životu zachována byla. (…) Pakli kde to býti nemůže, Pánu 

Bohu sluší poručiti.“ 

 



30 
 

Matouš Philomates Walkmberský z Walkmberku: 

   Podobně jako Röβlin, Walkmberský žádné církevní úkony porodních 

bab neřeší. Na rozdíl od Röβlina ale věnuje první část knihy poučení o 

Bohu, o případech porodů z Nového i Starého zákona a nabádá čtenáře 

a budoucí rodiče, aby byli pokorní a bohabojní. 

 

Thomas Guenther: 

   Guenther své dílo založil hlavně na víře 

v Boha a na úkonech a modlitbách 

spjatých právě s vírou. Poprvé se zmiňuje i o 

nouzovém křtu. 

 

„Najprvé mají báby dobré a bohabojící býti, 

kteréž by Pána Boha před očima měly, pilně se 

modlily a křesťansky obcovaly i živy byly, nebo 

při dobrých a bohabojných bábách jest 

požehnání Páně.“ 

~ 

                                     

                                                                                          Vnitřní schéma ženy
35 

„Když pak báby vidí a poznávají, že Pán Bůh s tou rodící ženou míní 

jináč učiniti, takže již při tom musí svůj život složiti, tehdy mají 

ustavičně jim ku Pánu Kristu ukazovati, aby v něho z pravého srdce 

věřily a v takové víře v Pána Krista míle a rády umíraly…“ 

~ 

„…mají báby, když by žena (…) veselé dítě porodila, (…), aby to dítě 

hned skrze blahoslavené obmytí křtu svatého od hříchův očištěno (…) i 

pomazáno bylo.  

A kdyby viděly, že by dítě bylo mdlé, mají je ony hned křtem z potřeby 

nuzné pokřtíti (…): najprvé aby se Pánu Bohu pomodlily a otčenáš 

                                                           
35 RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie: Děti roditi jest božské ovotce, Skriptorium, Praha, 

2013, ISBN: 978-80-87271-76-6, s. 317. 



31 
 

říkaly a potom aby děťátko křtily vodou, ne pivem ani vínem a nebo 

nětčím jiným, a aby je křtily podlé formy a způsobu od Krista Pána…“ 

2.4 Císařský řez 
„Item36, trefilo-li by se, že by matka mrtvá byla,(…) avšak při tom 

naděje jest, že by dítě v životě37 živo bylo, tehdy máš usta, matku38 i lůno 

ženy otevřené nechati a držeti proto, aby dítě větříček a duch mělo (…). 

Potom tu mrtvou ženu nadýle po levém boku rozřezati má břitvou (…). 

A když ženu rozřežeš, sáhni tam rukama a dítě ven vytáhni.“39 

Císařský řez je operace, při které se rodičce    

rozřízne břicho, aby se dítě mohlo dostat ven.                          

   Tento chirurgický zákrok má i přes velkou 

míru náročnosti velmi dlouhou praxi. První 

zmínky pochází už ze starého Egypta, kdy se 

při balzamování mrtvé ženy našel v těle ještě 

živý plod.  

        Císařský řez
40

            

Dále je zmíněn císařský řez v řecké mytologii, kdy Bůh Apollón 

zachránil tímto zákrokem svého syna z již mrtvé matky. 

Křesťanství pak dokonce prosazovalo císařský řez po smrti rodičky, aby 

se mohl ještě živý plod pokřtít (viz. v kapitole Nouzový křest). Tento 

akt dokonce vešel do pruského zákonodárství a nalezneme ho i 

v učebnicích pro porodní báby z 18. století.41 

  Císařský řez se dlouho používal jako nouzové řešení v případě, že 

rodička umírá, nebo již zemřela a je naděje, že se tím zachrání alespoň 

dítě. Avšak později se objevovaly pokusy o úspěšné provedení jak pro 

dítě, tak i pro matku.  

                                                           
36 Slovo znamenající - rovněž 
37 Životem je v textu myšleno tělo matky 
38 Matka byl dříve výraz pro dělohu 
39 Kniha lékařství mnohých v stavu manželském potřebných, vytištěno v Holomúci u Jana 

Gunthera, 1558. 
40 http://www.porodnice.cz/clanky/historie-cisarskeho-rezu 
41 FIALA, Luděk: Císařský řez – záchrana, nebo komplikace?, in: Zdravotnické noviny, 2011, č. 

14, s. 24. 



32 
 

   Pro dnešní dobu je to ale s anestetiky a antiseptiky spíše rutinní 

záležitostí. A určitě úspěšnosti napomohlo i to, že se rána, na rozdíl od 

minulosti, už zašívá. Rodičky si dokonce tento zákrok můžou vyžádat. 

Přináší to větší pohodlí, méně bolestí a možnost naplánovat přesné 

datum narození potomka.  

 

2.5 Nouzový křest 
 

„Dítě! Křtím tě ve jménu Boha Otce, Syna i Ducha Svatého.“42 

 

Nouzový křest byl čin, který měla za úkol provést porodní bába, pokud 

dítě při porodu umíralo, nebo bylo-li jasné, že nepřežije. To se začalo 

uplatňovat především v době reformace. Tím se porodní babičky stávaly 

prostředkem infiltrace katolicismu. Od Tridentského koncilu (1545), 

kdy křest začal ještě více nabývat na významu, se objevily požadavky 

ohledně jejich vlastností. Ty spočívaly samozřejmě v katolickém 

vyznání babičky a znalosti křestního rituálu.  

   Bába měla povinnost dítě pokřtít, pokud nastaly komplikace, jinak se 

dítě křtilo do tří dnů od porodu. Co bába ale nesměla, byl křest 

předčasný nebo nesprávný. Křticí formule se musely odříkat správně a 

dítě muselo mít pokřtěno celé tělíčko.43  

   Pokud dítě porod nepřežilo, na hřbitov je odnesla většinou právě 

porodní bába nebo soused. Nouzový křest jim umožnil hrob na 

posvěcené půdě. Nepokřtěné děti byly pohřbívány anonymně ke 

hřbitovní zdi nebo se pochovaly pod okap kostelní střechy, neboť se 

věřilo, že stékající voda jim poskytne dodatečný křest.44 

                                                           
42 STRENG, Jan: Kniha babická: ku prospěchu žen babictwj se učících, W Praze: Nákladem 

knihkupectwí Bedřicha Ehrlicha, 1859 
43 RATISLAVOVÁ, Kateřina: Historické souvislosti péče porodní asistentky o ženu při 

perinatální ztrátě, in: Historie ošetřovatelství v kontextu historie medicíny a porodní asistence – 

sborník z 1. mezinárodního kongresu, Zlín, 2011, str. 100-108. ISBN 978-80-7454-121-6. 
44  Tato praktika je objevuje na Šumavě ještě v 19. století 



33 
 

2.6  První pitva jako důležitý mezník ve vývoji porodní péče 
Pitvy ve středověkém světě byly velice ožehavým tématem. I přes 

všeobecné pobouření se ale veřejně odehrávaly a to především 

v univerzitních městech téměř po celé Evropě. 

   V Praze se první veřejná pitva uskutečnila v červnu roku 160045 pod 

vedením Jána Jesenského (1566 – 1621). Tento významný filozof a 

osobní lékař císaře Rudolfa II. pitvu nejen provedl, ale také sepsal spis 

„Pražská anatomie“ s jejím podrobným popisem a ten pak daroval císaři 

a českým stavům. Pitevní průzkumy mrtvých těl velice ovlivnily 

tehdejší smýšlení o tom, jak lidské tělo funguje a co se v něm vlastně 

ukrývá. Tyto anatomické základy se staly přínosné i pro porodnictví. 

Ani pitvy mrtvých těhotných žen, nebyly výjimkou vzhledem k tehdejší 

vysoké úmrtnosti rodiček. Tak získávali anatomové ucelenější představu 

o placentě nebo lidských embryích.46                             

  O anatomii lidského těla se ovšem nezajímali jen lékaři. Především 

v době renesanční to byli také umělci, kteří se snažili o dokonalé a 

anatomicky přesné ztvárnění lidského těla ve svých dílech.  

Jedním z těch nejvýznamnějších a nejpřínosnějších byl beze sporu 

Leonardo da Vinci (1452 – 1519). Jeho zkušenosti čítaly více než 30 

provedených pitev, o jeho účasti při dalších ani nemluvě. Leonardo své 

zkušenosti a nabité informace zakresloval do připravované anatomické 

publikace, která měla mít až 120 svazků. Dokonale zakreslil vnitřní 

orgány ženy, polohy plodu a umístění placenty.  

                                                           
45 Téměř o tři sta let později od první pitvy na Boloňské univerzitě provedené Mondinem de Luzzi 

(1270– 1326) 
46 FIALA, Luděk: Z dějin porodnictví V, in: Zdravotnické noviny, 2011, č. 9, s. 30. 



34 
 

 

Leonardo da Vinci: Studie uložení plodu v děloze (1510–1513)
47

 

   Své dílo však nestihl dokončit a jeho spisy a poznatky byly uvedeny 

na světlo světa až v 18. století. Leonardo da Vinci ale nebyl jediný 

umělec, jež se zabýval pitvami a lidskou anatomií. Z těch věhlasných to 

byli například Michelangelo Buonarroti nebo Albrech Dürer.48 

3. Tereziánské reformy a doba osvícenství 
 

„Nezkoušené a nepotvrzené báby se netrpí…“49 

3.1  Dějinný úvod a sociální poměry v Čechách 
Od počátku 18. století se v Evropě začal ujímat nový způsob pojetí 

absolutistické vlády zvaný jako osvícenský absolutismus50. Panovníci 

inspirováni tímto hnutím se snažili o reformu svého státu z hlediska 

hospodářského, správního, kulturního nebo i sociálního. Zároveň se jím 

snažili utužit svou moc ve státě byrokracií a přímým podřízením policie 

a armády.  

   Typickým příkladem osvíceného panovníka byla Marie Terezie a po 

té i její syn Josef II. Nástup mladé rakouské arcivévodkyně na císařský 

trůn byl poněkud bouřlivý. Její otec, Karel VI., nezanechal mužského 

                                                           
47 FIALA, Luděk: Z dějin porodnictví V, in: Zdravotnické noviny, 2011, č. 9, s. 30. 
48 FIALA, Luděk: Z dějin porodnictví V, in: Zdravotnické noviny, 2011, č. 9, s. 30. 
49 Výňatek z nařízení ze dne 18. prosince 1775. 
50 Osvícenství je filozofické, kulturní, ale také politické a hospodářské hnutí. Vychází 

z přesvědčení, že člověk by se měl řídit spíše vlastním rozumem nežli vírou  a je spjato 

s pokrokem. 



35 
 

potomka, nechal tedy sepsat Pragmatickou sankci, ve které opravňuje 

vládu ženské linie v případě vymření mužských příslušníků rodu. 

   Okolní státy Marii odmítly uznat jako oficiální panovnici a začaly si 

nárokovat území v monarchii. To vedlo k vypuknutí válek o rakouské 

dědictví, které ukázaly, jak moc potřebuje země zreformovat. 

   Fyzický i psychický stav obyvatelstva se odvíjel od jejich sociální 

situace. Ta ale ani na počátku 18. století nebyla nijak příznivá. 

Obyvatelstvo trpělo podvýživou a vyčerpáním z těžké fyzické práce. 

Podmínky bydlení byly těžké. Bydlení bylo často velmi stísněné, špatně 

větratelné nebo vytopitelné a často se příbytky stávaly semeništěm 

nemocí. Ve městech byl stále velký problém s kvalitou pitné vody. A 

osobní hygiena na tom nebyla o moc lépe než v časech minulých. 

Epidemie moru sice ustoupila, ale byla velmi rychle nahrazena tyfem 

nebo například neštovicemi, které nebyly o nic méně nebezpečné. 

   Situace se začala pozvolna měnit až ve druhé polovině 18. století, kdy 

se po zmíněných reformách a zavedení lepší lékařské péče začal 

zlepšovat i zdravotní stav obyvatelstva a tím pádem i hospodářská 

situace na tomto faktoru závislá.  

3.2  Vzdělání a životní úroveň porodních babiček 
Pro porodní báby, lékaře, chirurgy, ranhojiče a další profese týkající se 

zdraví člověka byla důležitá reforma zdravotnictví. Ta byla postupně 

realizována od roku 1745, kdy si císařovna povolala na pomoc 

holandského lékaře dr. Gerharda van Swietena, který se stal nejen jejím 

rádcem a spolupracovníkem, ale také osobním lékařem. Jako první 

střípek reformy vytvořili Dvorní dekret z  31. 12. 1745, kde bylo 

stanoveno, že porodní babičky a jejich pomocnice musely mít určité 

anatomické znalosti.51 Profesorům zase řád nařizoval, aby přednášeli 

porodnictví medikům, porodním bábám a chirurgům zdarma – pokud 

byli z chudých poměrů. Majetnější za vzdělání platili dvě zlaté za 

                                                           
51 MAREK, Vlastimil: Nová doba porodní, Praha 2002, ISBN: 80-7281-090-1, s. 69. 



36 
 

semestr. Začátkem roku 1749 byl vydán dekret, přikazující porodním 

bábám účast na pitvách ženských mrtvol, aby dostaly lepší představu o 

ženské anatomii. Nový Generální zdravotní řád pro české království 

z roku 1753 pak stanovil povinnosti porodních bab, chirurgů, ranhojičů 

a lékařů. Dále specifikoval, jak má probíhat jejich vzdělávání a kontrola 

znalostí. Po složení přísné zkoušky a slibu věrnosti museli babičky nosit 

odznak, kterým se lišili od ostatních bab, které zkoušku nesložily. 

 

Oválná litá medaile vyškolených porodních bab
52

 

 

   Ve vzdělávání babiček a jejich dosavadních životech tedy nastal 

velký průlom. Generální řád jim nejen ukládal povinnosti při výkonu 

práce, ale také způsob života. Nabádal k čestnému chování, zakazoval 

pití alkoholu, přílišné klevetění a pod hrozbou trestu přísně zakazoval 

předčasné vypuzení plodu a podávání léku šestinedělce nebo 

novorozenci53. 

                                                           
52 Oválná litá medaile s ouškem pro provlečení stuhy s obrazem P. Marie Karlovské, ochránkyně 

rodiček, na lícní straně. Text na rubu říká: Zkoušená porodní asistentka podle medicinálního 

patentu z 24.7.1753. Patent císařovny Marie Terezie upravil vyučování babictví a nařizuje, aby 

zkoušené porodní báby nosily toto označení na prsou. Obraz pochází z webové stránky: 

http://www.volani-rodu.unas.cz/sova/sova-zivot.htm 
53  MAREK, Vlastimil: Nová doba porodní, Praha 2002, ISBN: 80-7281-090-1, s. 69. 



37 
 

3.3  Dobové příručky 
Tomuto období dominují především dvě knihy o porodnictví. První 

z nich, „Vedení k pravému, a dokonalému babímu umění“, napsal 

Johann Nepomuk von Crantz v roce 1772. 

   Druhá kniha s názvem „K naučení kniha o babském umění 

s tabulkama vysvětlená“ je prací Raphaela Johanna Steideleho z roku 

1778. 

3.3.1 Úkoly a povinnosti porodní báby 
Johann Nepomuk von Crantz: 

   Crantzova příručka je vysoce pokrokové dílo, které ve své době 

nemělo obdoby. Dalo by se o ní psát jako o první lékařské vědecké 

práci, která už je výhradně určena ke vzdělávání porodních bab. 

 

 „Přirozený porod nic od báby nežádá, leč trochu trpělivosti; při 

nadpřirozeným ale má ona mnoho zkušenosti, vtipu, schopnosti, 

smělosti, utrpnosti, přítomnosti ducha bez proměny a trvandlivosti síly, 

aby práci, jak sluší, skončila.“ 

~ 

„Jestli si šestinedělka po porodě odpočínauti chce, tak se ji to na 

všechen způsob dovoliti může, však ale musí bába, nebo její pomocnice 

ustavičně při její posteli zůstati, a dobrý pozor na ni dáti.“  

 

   V Crantzově knize najdeme také detailní popis ženského těla a 

pohlavních orgánů. Například: 

  

„Mezi těmi velkými pysky a ustami hanby jsou dvě vrásky, (klepy aneb 

faldy) které se dva malý pysky jmenují; ony mají takový užitek, jako ty 

dva velký pysky, totiž to že větším dílem k roztahování hrdla (…) 

sloužejí, a spolu vypouštění moče tak zdržují, aby chcánky po stehnách 

dolů netékly, a nohy nepochcaly.“ 

 



38 
 

Raphael Johann Steidele: 

   Příručka R. J. Steideleho je perfektně zpracovaná a přehledná. Je to 

téměř pětiset stránkové dílo, ve kterém autor nezapomněl na jediný 

detail. 

 

„Když tedy bába k nějaké rodící povolaná bývá, tenktáte má následující 

nářadí (…) sebou vzíti. 

1. Stolici s koženýma řemenama… 

2. …s tupýma špicema zaopatřené nůžky… 

3. Měchejř s kostěnou trubičkou pro klystýry… 

4. Stříkačku cínovou k vokřtění dítěte potřebnou… 

5.  Dva lokte dlouhej, dva prsty širokej, tkanej, nebo z plátna přistřihnutej 

fáč… 

 

   Další důležitou povinností báby je vyzpovídat rodičku před porodem, 

aby jí uměla co nejlépe pomoci: 

„…táže se rodičky, kterou ponejprv posluhuje, zdaliž již častějc 

porodila, zdaliž vždycky těžký, nebo lehký slehnutí měla, s krvotokem, 

nebo bez něho rodila, poněvadž z té příhody předešlých porodů bába 

prozřetedlnost nabývá.“ 

3.3.2 Praktiky, léky a nástroje 
   Johann Nepomuk von Crantz: 

 

„To jediné, které já napomínati zapotřebí nacházím, jest, aby se 

stonající ženě nižádného palčivého, a zahřívajícího lékařství, nebo 

nabízejících, a ponaukajících klystýrů nedávalo; nebo když se ji dobrá 

polívka dá tak jest ji ta víc lepší, užitěčnější, a pomocnější, nežli 

všechna lekařství z apatýky.“ 

~ 



39 
 

 „…stává se, že dítě mnohokráte velmi mdlé bývá, a častokráte se také 

zdá, jakby ono mrtvé, a umrlé bylo (…) může se také při takových 

přihodilostech dítě skrze zevnitřni prostředky vzbuzovati, a 

občerstvovati, když se mu totiž cibule, a ocet před dírkami nosu drží, 

nebo s pérem krk lechtá.“ 

 

   Pokud měla rodička problém s prsy po porodu (například jí otékaly, 

bolely, netvořilo se mléko, atd…) radil Crantz porodní bábě: 

 

„…všechno, co bába při těchto případnostech začati má, v tomto 

pozůstává, aby šestinedělce Thé54 z bylin, vysoký sléz, a třebule, neb 

kerblik nazvaných, vařené pití, a někdy prášek z rakových očí, a 

polychrestové soli k užívání dala.“ 

 

 Popis jak přivést zdánlivě mrtvé dítě k životu: 

 

„Dítětem třásti, hejbati, a kejvati, jej štípati, studenou vodou kropiti, 

lechtati, štětkou česati, a víc takových věcí, jsou sice sprosté prostředky 

živobytí, neb smrt dítěte němi zkoušeti, však ale nemohou žádných 

znamení dáti.“ 

 

 Raphael Johann Steidele: 

   Steidele popsal, čím vším má být bába vybavená a dodává: 

 

 „Ostatní, co k porodu potřebna jest, jako teplá voda, víno pro obmytí 

mdlého dítěte, prádlo pro máteř, a její plod, jakož i taky olej, máslo, a 

co ještě potřebné jest, má bába před tím požádati, (…) aby všechno po 

ruce měla.“ 

~ 

                                                           
54  Lze se domnívat, že za „Thé“ byl v minulosti považován čaj. 



40 
 

„Ruka bábina jest ten jedinej pravdivej prostředek, k umělostí její porod 

šťastně skončiti.“ 

 

Model rodičky pro výuku mediků, snad Německo, přelom 17. a 18. století
55

 

3.3.3 Komplikace 
Johann Nepomuk von Crantz: 

   Kniha obsahuje popis mnoha komplikací, jaké mohou nastat. Stejně 

jako ve výše zmíněných příručkách se většina opět týká právě 

nepřirozené polohy plodu. 

 

„Ležíli ale dítě již s prdelí v mědenici, a když se nožičky víc dostati 

nemohou, poněvadž se prdel víc nahoru tlačiti nemohla, tak se musí, co 

možná, prdel k hoře točiti, a kroutiti.“ 

 

   Raphael Johann Steidele: 

      Zvláštní, dříve nepopsanou, příhodu popisuje Steidele ve své knize: 

 

„Mnohem těžší jest pád ten, kde již tělo k světu přišlo, ale utržená hlava 

zpátky v materniku zůstala. To neštěstí se může státi…“ 

~ 

„…tehdy musíme dříve tvář k zadu do vydlabání svaté kosti zvrátiti, pak 

teprv vložíme první a prostřední prst do ust dítěte hluboko, ano až skoro 

do požeráku dolů, palec ale do zadní hlavy díry, a táhneme…“ 

                                                           
55 http://www.nlk.cz/zdravotnicke-muzeum/ukazky-exponatu 



41 
 

3.3.4 Právní a církevní úkony 
Johann Nepomuk von Crantz: 

    Crantz jako první ve své knize zmiňuje fakt, že porodní báby a lékaři 

nebyli často voláni pouze k porodům, ale také měli funkci „soudního 

znalce“ na jehož posudku často závisela něčí čest nebo i život. 

 

„Poněvadž v mnohých případnostech jak lékaře, tak báby častěj i 

soudně, a právně pohlídnouti, a vysloviti musejí, zdáliž nějaké žena, neb 

panna těhotná jest, aneb není; tak jest při takovém prohlídnutí, a 

vyzvězení mnohem víc bedlivosti potřeba, poněvadž skrz takový vyřknutý 

právní úsudek, (…) taková ženská osoba nejenom o její čest, poctivost, a 

dobré jméno přichází, ba i jiným častěj ublíženo bývá, (…) přitom také 

jak svědomí, tak pověst lékaře, nebo báby ještě do nebezpečenství 

upadá.“ 

 

   V knize popisuje Crantz mnoho komplikací. Zvláštní ale je, že 

porod nožičkami napřed nepovažuje za komplikovaný porod a přes to u 

něj doporučuje provést nouzový křest. 

 

„Když se nyní toto v skutek uvésti chce, tak se nejprve těhotná do 

pohodlného ležení přináší, a křtí se dítě křtem potřeby.“ 

Raphael Johann Steidele: 

   Podle Steideleho je bába povinována právem vyšetřovat ženy soudně 

stíhané a pravdivě sestavit zprávu o jejich stavu: 

 

„Nařízení, které na právní požádání od bab nad věcmi, které se 

babského umění tejkají, z ohledu vysloveno bývá, aby právo podlé 

spravedlnosti pokračovati mohlo, jest vysvědčení, které s přísahou 

jenom zavázaná, svědomitá a dobře vycvičená bába dáti může.“ 

~ 



42 
 

„Když tedy bába k takovému zanedbanému, nepřirozenému porodu, by jej 

vykonala, povolána bývá, tak má bába nejdříve dítě, jestliže ono posavade 

vokřtěné není, s vyjímkou křtíti…“ 

3.4  Porodnické kleště 
   O kleštích, coby pomůcce při porodu, můžeme hovořit již ve 

starověku. Nebyly ale takové, jaké známe dnes. Příznačnější označení 

by bylo spíše „nouzový hák“. Z tohoto označení jistě lze jednoduše 

odvodit, jak drastický to musel být způsob ukončení porodu a jak 

zoufalá musela být situace, když musel být použit. Při neopatrném 

použití byla zraněna matka, někdy i smrtelně, o dítěti nemluvě. To podle 

mého názoru prožilo spíše osobní kyretáž56, než hladký příchod na svět.  

 

Špatné použití porodnických kleští
57

 

 

„Stojí-li to mrtvé dítě v životě mateřině hlavou ku porodu, tehdy má 

baba založiti hák v oku dítěte aneb dásních, v ustech aneb lalůčkem 

v hrdle (…) kdež by hák vjíti mohl“.58 

 

   Kolem roku 1570 přišel z Paříže do Anglie William Chamberlen 

(1540–1596), chirurg a pomocník při porodech. Stal se zakladatelem 

                                                           
56 Gynekologický zákrok, neodborně zvaný jako „výškrab“, při kterém se pomocí kyrety 

odstraňuje děložní sliznice. 
57 FIALA, Luděk: Od chirurgie k vědeckému porodnictví - Z dějin porodnictví VII, in: 

Zdravotnické noviny, 2011, č. 11, s. 28. 
58 Kniha lékařství mnohých v stavu manželském potřebných, vytištěno v Holomúci u Jana 

Gunthera, 1558. 



43 
 

slavné dynastie porodníků - Chamberlenů. Jejich úspěch tkvěl právě 

v kleštích, které sestrojili a používali při porodech. Své tajemství ale 

nikomu neprozradili a střežili ho tak bedlivě, že pokud bylo nutno kleště 

použít, vyhnali všechny přítomné z místnosti a rodičce zavázali oči. 

Rodinný věhlas tak sice rostl, ale díky jejich nesdílnosti se svět o této 

pomůcce, jež by zachránila mnoho matek i dětí, dozvěděl až o necelé 

století později a nástroj vzbudil spíše pobouření.  

   Hugh Chamberlen prodal toto rodinné tajemství za 10 000 livrů 

porodníkovi Mauriceaouovi. Ten vyzkoušel kleště na třiceti osmileté 

rodičce, rodící už třetí den. Matka ale měla extrémně zúženou pánev a 

kleště v tomto případě nemohly pomoci. Žena nadcházející den zemřela. 

   Až v 18. století se začaly kleště plně používat a tajemství jejich 

konstrukce bylo odhaleno i pro širokou veřejnost. Dnes existuje asi 200 

typů porodnických kleští. Používají se stále v nouzovém případě, ale 

jejich použití už je mnohem méně nebezpečné. Bohužel ale i dnes je 

možno s nimi dítěti ublížit, při nesprávně manipulaci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

Použití porodních kleští podle Jungmannova Úvodu k babení
59

 

                                                           
59 http://www.novinky.cz/zena/styl/305833-pritomnost-lekare-u-porodu-byla-drive-trestna.html 



44 
 

4. Porodnictví v 19. století 

4.1  Dějinný úvod a sociální poměry v Čechách 
Po smrti Josefa II v roce 1790 se ujal vlády v habsburské monarchii 

Josefův mladší bratr Leopold II. Ani ten si ale vlády dlouho neužil a tak 

přešla na další mužské dědice habsburského rodu. Po napoleonských 

válkách získalo Rakousko významné postavení v evropské politice. 

Začalo prosazovat návrat k předrevolučním poměrům, upevnění 

panovnické moci a zničení všech zárodků revoluce. V první polovině 

19. století ovládal zemi spolu s císařem kancléř Metternich, což pro 

země habsburské monarchie znamenalo dohled tajné policie a přísnou 

cenzuru.  

   V letech 1848 – 1849 prošla Evropou vlna revolucí, jež se dotkla také 

českých zemí. I když se revolucionářům podařilo vydobýt si některé své 

požadavky, bylo jejich hnutí v habsburské monarchii potlačeno.  

   Hospodářský vývoj v českých zemích byl více než uspokojivý. Na 

počátku 19. století byly české země hospodářsky nejrozvinutější oblastí 

habsburské monarchie. Nejvýznamnějším odvětví českého hospodářství 

bylo bezesporu textilnictví. V druhé polovině století se české země staly 

nejbohatší a nejprůmyslovější částí habsburské monarchie. Přispěla 

k tomu vysoká hustota obyvatelstva, rozšiřující se dopravní síť, 

gramotnost a vyspělé technické školství.  

   Ani český kulturní život nebyl pozadu. Plně se začalo rozvíjet české 

národní obrození, tedy hnutí, prosazující například zemské vlastenectví, 

zájem o český jazyk, nebo historii země. Sem patřilo nepřeberné 

množství českých literátů, vědců a umělců.60 

Celkově se zdravotní stav i životní úroveň českého obyvatelstva 

dlouhodobě zlepšoval. Zdravotnická péče začala být více organizovaná 

a více se dbalo na to, aby se pomoc dostala i nejnuznějšímu člověku 

v nejodlehlejším koutě země. Profese, jako lékař, chirurg, ranhojič, 

                                                           
60 ČORNEJ, Petr a kol.: Dějepis pro střední odborné školy, SPN- pedagogické nakladatelství, 

Praha 2010. 



45 
 

lékárník nebo porodní bába byly pod přísným dohledem a jejich 

vzdělávání na lékařské fakultě či lyceu nezbytné. Počet vyučených 

lékařů nebo odborníků na specifickou oblast lékařství čím dál více 

narůstal. Petr Svobodný uvádí ve své knize Dějiny lékařství v českých 

zemích, že v roce 1830 působilo v Čechách 4042 porodních bab, na 

Moravě už jen 2049 a ve Slezsku 474. Také se velice rozšířila stavba 

nemocnic, porodnic, starobinců, nalezinců, lazaretů a podobných 

institucí.61 

4.2  Vzdělání a životní úroveň porodních babiček 
   Reformovaná vláda Marie Terezie přinesla mnohé změny ve vedení 

porodnické profese. Tím to ale nekončilo. Po císařovnině smrti se 

gynekologicko-porodnická věda i její výuka formovala dále.  

     Babičky byly povinné od roku 1804 účastnit se porodnického kursu 

na univerzitě nebo lyceu. Po jeho absolvování obdržely diplom a po 

dobu dvou měsíců musely absolvovat praxi v porodnici. Takto probíhala 

výuka babictví až do roku 1850, kdy byla porodnická klinika rozdělena 

na dvě části – jedna část se věnovala výuce mediků a druhá výuce 

babiček. Dalším vylepšením praktické výuky porodnictví byl pronajatý 

dům pro žákyně nedaleko každé porodnice, odkud mohly být volány k 

porodu v kteroukoli hodinu. 

                               

Diplom porodní babičky Františky Kyzevetrové, Olomouc, 1891
62

 

                                                           
61 SVOBODNÝ, Petr – HLAVÁČKOVÁ, Ludmila: Dějiny lékařství v českých zemích, Praha 

2004. s. 102. 
62 http://www.nlk.cz/zdravotnicke-muzeum/ukazky-exponatu 



46 
 

   Teprve v 19. století se z babictví stává kvalifikovaná profese, kterou 

nesměl vykonávat nikdo bez potřebných zkoušek a diplomu. To se 

projevilo i v říšském zákonodárství. Například ve Sbírce zákonů a 

nařízení o zdravotnictví se zvláštním zřetelem na země koruny české, 

kterou v roce 1898 sestavil MuDr. Vladimír Preininger se můžeme 

dočíst:  

„O nedovoleném provozování babictví jedná § 343. trest. zákona, jakož 

i Nařízení minist. vn. Ze 6. III. 1854 č. ř. z. 57. Kdyby někdo v místě, kde 

je bába zkoušena a může se snadno povolati, babictví bez povolení za 

plat a způsobem živnosti provozoval, má k němu úřad politický 

přiměřenou pokutu peněžitou nebo dle okolností trestem vězení…“ 

Pokud bychom v této sbírce zákonů četli dále, zjistili bychom, že 

porodní báby byly nyní pod dozorem říšských úřadů, které jim 

stanovovaly vzdělání, služební předpisy, povinnosti, tresty, dokonce i 

způsob života, vzhledu a mnoho dalšího. 

4.3  Dobové příručky 
Předmětem mého dalšího zkoumání buly následující dvě knihy. 

„Umění babické k užitku ženám při porodu obsluhujícím“, příručka od 

vzdělaného českého porodníka 19. století Antonína Jungmanna vydaná 

v roce 1814. Další knihou byla „Kniha babická. Ku prospěchu žen 

babictví se učících“ z roku 1859, jejímž autorem je žák Jungmannovy 

školy profesor Jan Streng.  

4.3.1 Úkoly a povinnosti porodní báby 
Antonín Jungmann: 

   Stejně jako Tomáš Guenther se i Jungmann hned začátkem své knihy 

věnuje charakterovým vlastnostem a způsobem života správné porodní 

báby: 

 

„…žádá se: by bába k náležitému konání ouřadu svého při dobrém 

zdraví byla… Budiž tělem čistá, bez ohavných osutin, bez smradu a 



47 
 

jiných neřestí; ruce bába měj jemné, citlivé, s ohlazenými nehty… Budiž 

bába prostředního věku… Cenu báby povyšuje a množí nápodobně: 

šlechetnost a čitedlnost srdce, bedlivost v jednání, opatrnost, střídmost, 

povážlivost, vlídnost, trpělivost atd…“ 

 

Jan Streng: 

   Jan Streng je bezesporu nejvyspělejší autor, kterého v této práci 

zkoumám. V jeho knize je hned z počátku nepřeberné množství 

informací o porodních babách (vzdělání, vlastnosti, povinnosti, vzhled, 

zkušenosti…). Uvedu alespoň některé: 

 

„Aby však babička svému tak důležitému povolání dosti učinila, musí se 

naučiti následujícím vědomostem: 1. Krátkému, nejpotřebnější věci 

obsahujícímu vypsání ženského těla, a rodících uodů zvláště. 2. O 

pravidelném běhu těhotenství, porodu, šestineděl a obyčejném 

ošetřování novorozeňátek. 3. O rozličných překážkách (…). 4. O 

porodnických operacích, které v nejvyšší nouzi babička sama vykonati 

může.“ 

~ 

„Aby však zase to nezapomněla, čemu se naučila, musí i při budoucím 

svém působení v babické knize, jakožto svém jediném raditeli, pilně 

čísti, porody, které se jí naskytnou, náležitě si zapisovati…“  

 

Vyobrazení ze Strengova Atlasu porodnického63 

                                                           
63 STRENG, Jan: Atlas porodnický: ku prospěchu žen babictwj se učících, W Praze: Nákladem 

knihkupectwí Bedřicha Ehrlicha, 1859 



48 
 

4.3.2 Praktiky, léky a nástroje 
Antonín Jungmann: 

   Jungmannův seznam je rozšířen o několik léčivých rostlin: 

 

„Skořice, a skořicová tinktura k zastavené krvotoku po porodu. 

Heřmánek, máta zahradní, sléz vysoký neb nízký peyřavka, pro Thé ženě 

při vzdálení od apatyky.“ 

~ 

„Mnohá těhotnice hned od počátku těhotnosti na zatvrdlý život trpí, a 

jen pomocí klystéru život vyčistí. Nashromážděné, zatvrdlé lejno matku64 

z místa svého tlačí (…). Bába již v prvním čase rození ženě takové 

klystéru podej, a kdyby zapotřebí bylo, chuchvalce lejna pomocí prstu, 

skrze pošvu ven vyvoď.“ 

 

   V knize také Jungmann píše, jakých chyb se porodní bába může 

dopustit a radí co nedělat: 

 

„Posléze i bába porod jindy řádný, nepříslušným činiti může, skrze 

nedbanlivost, aneb neumělost, nezpůsobnost svou.(…) Když často 

vyšetřuješ, a částky zprudiš; když ženu příliš brzo a silně namáhati se 

necháš; když ženu nastuditi se necháš…“ 

Jan Streng: 

   Autor do své knihy vložil speciální pomůcku v podobě Kalendáře, 

podle kterého mohla porodní babička vypočítat datum narození dítěte.  

„Aby babička vypočtení nastávajícího slehnutí ulehčeno měla, sestaven 

je následující kalendář těhotných, v němž okazuje první řada cifer shora 

dolů den posledního čištění, druhá řada cifer den prvního pohybování 

dítěte a třetí řada den, na němžto slehnutí očekávati se může.“ 

 

                                                           
64 Opět myšlena děloha 



49 
 

4.3.3 Komplikace 
Antonín Jungmann: 

   Komplikací mohla nastat celá řada. A nebyla to pouze otázka 

samotného porodu a polohy dítěte. Komplikace mohly nastat například i 

v tom, v jaké formě se dítě narodilo: 

 

„Vady na těle dítěcím mnohonásobné býti mohou: Mnohé kůži z ohyzdí, 

jakož jsou: pihy, lupiny, lišej, bradavice (…). Poskvrňují sličnosti 

tělesné zbyteční audové: k. p.(ku příkladu) dvě hlavy, šest prstů, čtyři 

ruce, dvoje rodící částky. 

~ 

„První co činiti máš u mdlého, bledého, bezživotného dítěte jest: (…) 

Bába dítěti u lůna matky (…) ležícímu prstem z úst šlem vezmi, (…) 

klepáti srdce, potírej prsa, zadek, spody noh šatem, suknem suchým, neb 

v kořalce, ve víně omočeným pokrop neb postříkni náhle a zdáli vodou 

studeno prsa, srdeční jamku; tlač (…) a jich opět náhle pusť; škádli 

pírkem chřípí ku kýchání…“ 

 

   Jungmann jako první lékař ve své knize nabádá porodní bábu 

k císařskému řezu, pokud rodička při porodu zemřela: 

 

„…bába dítě ze života vyříznouti musíš, kteréž vyříznutí se koná na bílé 

široké linii, kterážto od pupku k hanby kostem vprostřed břicha běží.“ 

 

Jan Streng: 

   Komplikace typu: porod zadečkem, porod na nožičky či na kolínka 

nabádá Streng řešit takto: 

 

„Hned po prvním vyšetřování oznam manželovi neb těm, kdo při porodu 

jsou, nebezpečenství, v němž vězí živobytí dítěte a tlač na to, aby byl 

povolán lékař.“ 

~ 



50 
 

„K porodnickým operacím, které babička, a sice jmenovitě na venkově 

v nejvyšší nouzi: to jest, když porodního lékař buď ani možno dostati 

není, aneb když v nebezpečenství dosti rychle přijíti nemůže, vykonávati 

smí, patří: Umělé puštění vod, Obrácení na nožičku, vytažení dítěte 

rukama a umělé odloupnutí a odstranění koláče.“ 

 

Vyobrazení ze Strengova Atlasu porodnického65 

4.3.4 Právní a církevní úkony 
Antonín Jungmann: 

   Celou jednu kapitolu věnuje Jungmann církevním a právním 

povinnostem porodních bab: 

 

„V právních případnostech ku příkladu při otázce schopnosti k početí, a 

rození; při tajném těhotenství padlých osob; v soukromých porodech; 

při nalezení odložených živých i mrtvých dětí; bába moudrá a svědomitá 

nedostatek známostí u věcí raději vyjev a na babiče se odvolej…“ 

~ 

„Když brzy bába při porodu znamená, že dítě z rozličných příčin 

v nebezpečenství života se nachází, jej u katolíků, a jiných společníků 

vyznání křesťanské víry, pokřtíti.“ 

                                                           
65 STRENG, Jan: Atlas porodnický: ku prospěchu žen babictwj se učících, W Praze: Nákladem 

knihkupectwí Bedřicha Ehrlicha, 1859 



51 
 

~ 

„Křesťanská bába k židovce k porodu pracující povolána, se však varuj, 

a neopovažuj dítěte jejího křtíti, (…) poněvadž toto činiti bez vůle a 

vědomosti rodičů, bábě pod trestem jednoho tisíce dukátů, neb 

půlletního žaláře, a vychování dítěte právo přísně zapovídá.“ 

 

Jan Streng: 

   Streng popisuje tyto úkony velice důkladně a se stejným obsahem 

informací, jako Jungmann. 

  

„Křest z potřeby vykonává se takto: dítě se poleje čistou, ne zcela 

studenou vodou z nějaké nádoby nebo dlaně a vyřknou se při tom slova: 

„Dítě! Křtím tě ve jménu Boha Otce, Syna i Ducha Svatého.“ 

~ 

„…též tak je povinna, blaženost matčinu na zřeteli míti. Příjdeli tedy její 

živobytí v nebezpečenství, tedy je pod přísným zodpovídáním zavázána, 

matku dát vždy dosti časně zaopatřiti svátostí umírajících.“ 

~ 

„Jestli babička volána k těhotné (…), která náhle umřela, tedy má 

vždycky na nejspěšnější zavolání lékaře tlačiti, aby vzal plod od 

zemřelé; protože stává příkladů, že dítě i několik hodin po smrti matčině 

ještě živo bylo. Kdyby se příbuzní vzpouzeli nechat to udělati, tedy to 

musí babička bez meškání obecnímu úřadu oznámiti.“ 

4.4  Horečka omladnic 
Tato smrtelná bakteriální infekce postihující především ženy po 

porodu byla velkou hrozbou pro budoucí matky více než jedno století. 

Žena napadena horečkou omladnic trpěla vysokými horečkami a 

hnisáním poporodních ran. Následně došlo k otravě krve a selhání srdce.  

Dlouho se nemohlo přijít na příčinu této nemoci, která snižovala šance 

rodičky na přežití. Zvláštní na onemocnění byl především jeho výskyt. 



52 
 

Bylo vypozorováno, že úmrtnost rodiček je rapidně vyšší, pokud rodí 

v porodnici. Naopak porod doma čítal v tehdejší době nepatrný počet 

nakažených žen.  

V roce 1847 tuto záhadu rozluštil vídeňský lékař maďarského původu 

Ignác Filip Semmelweis. MUDr. Luděk Fiala uvedl v článku Od 

chirurgie k vědeckému porodnictví - Z dějin porodnictví VII, že ho na 

řešení přivedla tragická nehoda jeho přítele a kolegy, profesora 

soudního lékařství Jakuba Kolletschka. Ten se poranil při výkonu pitvy 

a zemřel tak na celkovou infekci způsobenou tímto poraněním. Při 

důkladné pitvě si Semmelweis všiml nápadné shody onemocnění 

Kolletschka a žen v šestinedělí. To ho přivedlo na řešení horečky 

omladnic. Úroveň hygienických poměrů v porodnicích byly velmi 

nízké, spíše žádné. Lékaři a medici přicházeli k porodům rovnou 

z pitevny, aniž by si vydezinfikovali alespoň ruce. Tak se stávalo, že do 

rodidel matky se z neumytých rukou lékaře přenesly „mrtvolné 

částečky“, které způsobovaly hnisání a otravu krve. Porodní báby ale 

nepitvaly a tak neměly takový přístup k infekci jako lékaři a medici. To 

vysvětluje, proč měly mnohem nižší úmrtnost svých rodiček na horečku 

omladnic než lékaři. Po tomto objevu Semmelweis prosadil, aby se 

začaly dezinfikovat ruce chlorovým vápnem. Od tohoto okamžiku 

výskyt nákazy velice rychle klesal. Z původních 18 % úmrtí 

z celkového počtu rodiček, se podařilo snížit stav na pouhé 1 %. Ignác 

Filip Semmelweis se stal jedním z nejvýznamnějších lékařů 19. století a 

je obecně nazývám jako „zachránce matek“. 

5. Srovnání a zhodnocení použitých lékařských knih 

   V této bakalářské práci bylo použito a zkoumáno celkem sedm pramenů 

rozdělených podle různých historických etap.  Tyto prameny jsou přesným 

dokladem toho, jaká byla tehdejší pomoc při porodu a jaké bylo vůbec 

smýšlení o lidském těle. Pro lepší přehled jsem se v těchto pramenech 

zaměřila vždy na konkrétní informace, popřípadě kapitoly. Hlavními se 



53 
 

pro mne stala čtyři témata: úkoly a povinnosti, praktiky – léky a nástroje, 

komplikace a právní a církevní úkony.  

   V kapitole s názvem České babictví po nástupu Habsburků na český trůn 

jsem se věnovala třem knižním pramenům: 

   První knihou, kterou jsem zkoumala, byla „Zpráva a naučení ženám 

těhotným babám pupkořezným netoliko prospěšná, ale také potřebná“ od 

Euchariuse Röβlina vydanou v roce 1519. Röβlin touto knihou navazuje na 

práci antického ženského lékaře Sórána z Efesu. O porodní bábu jako 

osobu se vůbec nestará, jen ji v knize napomíná, aby rodičce správně 

dokázala pomoci. Slovem „správně“ je ovšem myšleno tak, jak tuto pomoc 

tehdy za správnou považovali. Celá kniha je plná rad, návodů i 

apatykářských receptů. Nicméně tam nebylo mnoho těch, které by se 

opravdu prokázaly jako účinné. Vymazávat dělohu kočičím sádlem, aby 

vyšla placenta, nebo pití mléka od jiné kojící ženy, aby se tím vyvolal 

porod předčasně mrtvého dítěte, nebyly moc dobré způsoby babí pomoci. 

Narazila jsem zde ale na praktiku tlačení na břicho při porodu, která se 

v knize doporučuje, a která se i v dnešní době používá. Zpráva a naučení 

ženám těhotným (…) si bezesporu svoji popularitu získala také velkým 

množstvím vyobrazení, která knihu doplňují. 

   Druhou knihou byla práce „Zahrádka růžová Žen plodných, o Početí, 

působení, zplození, složení a rození Člověka, a o všech nebezpečných 

případnostech, způsobech, bolestech, a tajnostech, které při Porodu 

najpředněji znamenány a najvíce vyšetřeny bývají, na pět stránek 

rozdělená“, z roku 1576, jejímž autorem je Matouš Philomates 

Walkmberský z Walkmberku.  Na první pohled mezi touto a Röβlinovou 

knihou není skoro rozdíl. Walkmberský z Röβlina vycházel, protože jeho 

práce je překlad Röβlinovy knihy. Svou práci ale doplnil o několik dalších 

babických úkonů a rozšířených poznatků. Jedná se například o prvotní 

vyšetření rodičky nebo přípravu porodních pomůcek jako je stolice, houba 

nebo tkaniny. Podobně jako v Röβlinově knize i v této bychom povinnosti 

k církevním úkonům hledali marně. První část knihy ale obsahuje poučení 



54 
 

o Bohu a nabádá k pokoře. Walkmberský má ve své knize také lépe 

popsané a ilustrované úkony při možných komplikacích. Tato kniha je 

z dnešního lékařského hlediska neodborná, ovšem z pohledu historického 

může přinášet zajímavá svěděctví. 

   Třetí knihu jsem vybrala „Knížka potěšitedlná všechněm těhotným a 

rodícím manželkám, jak by se ony před porodem, při porodu i po porodu 

v modlitbách, v díkův činění i v jiných věcech křesťansky chovati měly.“ 

Autorem je Thomas Guenther a svou knihu vydal v roce 1567. Thomas 

Guenther byl kazatelem v německém Glauchově a na rozdíl od svých výše 

zmíněných autorských kolegů se lékařstvím nezabýval. Právě proto jsem 

tuto knihu přidala do svého výběru zkoumaných příruček. Je na ní totiž 

jasně vidět rozdíl mezi vědeckým a náboženským přístupem. Guenther 

neposkytuje žádné rady nebo snad recepty, jeho kniha je pouze příručkou 

nabádající ke zbožnosti matky i porodní báby. Hlavní myšlenkou je pevná 

víra, která člověku pomáhá. Porodní bábě sice neradí ve věcech 

lékařských, ale věnuje celé dvě kapitoly tomu, jak má být porodní bába 

zbožná pravá křesťanka. Obraz „nejlepší“ pomoci při porodu v podobě 

modlící se porodní báby klečící vedle trpící rodičky je pro naši současnou 

dobu téměř nepředstavitelný a asi by byl i dosti stresující, zvláště pak pro 

rodičku. Na druhou stranu na rozdíl od Röβlina nebo Walkmberského se 

zde poprvé popisují jaké vlastnosti a chování by měla porodní bába mít. 

Guenther samozřejmě počítal s tím, že porodní bába je znalá lékařských 

úkonů jako popisují výše zmínění autoři, jeho kniha se měla stát spíše 

připomínkou toho, že „lékař léčí, ale víra uzdravuje“.  

 

   V další kapitole pod názvem Tereziánské reformy a doba osvícenství 

jsem se věnovala dvěma významným pramenům z té doby: 

   Kniha „Vedení k pravému, a dokonalému babímu umění“ z roku 1772 je 

dílem vídeňského lékaře a porodníka Johanna Nepomuka von Crantze. 

Tato práce je velmi pokrokové dílo, které už bylo primárně psáno jako 



55 
 

učebnice babictví. Obsahuje už i detailní popis ženského pohlavního 

ústrojí, který napomáhá bábám lépe se orientovat jak v praxi, tak i při čtení 

textu knihy. Crantzova práce by se dala označit jako přechodník mezi 

dobou „pokusů“ a dobou vědeckou. Požaduje od porodní báby mnoho 

různých vlastností, popisuje nástroje a pomůcky, které s sebou má nosit. 

Za pozornost stojí obsah této knihy, který je, díky své podrobnosti, velmi 

rozsáhlý. Porodní babka díky tomu velmi rychle mohla vyhledat potřebnou 

informaci a ušetřit si tak mnoho drahocenného času. Stejně jako ostatní 

vybraní autoři, i Crantz popisuje nespočetně mnoho komplikací, zvláštní 

ale je, že na rozdíl od ostatních nepovažuje za komplikaci porod nohami 

napřed a přes to u něj doporučuje nouzový křest. Poprvé se zde zmiňuje 

také úloha porodních bab a lékařů coby soudních znalců. Jejich posudek 

tak přímo ovlivnil lidskou čest či život. 

   Druhou knihou v této kapitole je dílo vídeňského chirurga a porodníka 

Raphaela Johanna Steideleho s názvem „K naučení kniha o babském 

umění s tabulkama vysvětlená“ vydaná v roce 1778. Toto už je bezesporu 

skvěle propracované dílo neopomínající snad jediný detail. Podrobně se 

věnuje všem tématům, které jsem si vytyčila zkoumat. Až na drobné 

odlišnosti, stručnější informace a jazykovou stránku, se dá směle rovnat 

s porodnickými knihami Jana Strenga a Antonína Jungmanna, které 

popisuji níže. 

 

   Ve třetí kapitole své práce Porodnictví v 19. století se opět věnuji dvěma 

knihám, které jsou z vědeckého hlediska na největší úrovni ze všech 

porovnávaných knih. 

   Antonín Jungmann, český lékař a zakladatel moderního evropského 

porodnictví, sepsal v roce 1814 „Umění babické k užitku ženám při porodu 

obsluhujícím“. Zakladatel tzv. „Pražské školy“, ze které vyšlo nespočet 

jeho věhlasných žáků, byl přednostou porodnice a nalezince „Na Větrově“ 

u kostela sv. Apolináře. Na úvod Jungmann poukazuje na vlastnosti, 



56 
 

charakter a správný způsob života porodní báby. Podobně jako R. J. 

Steidele uvádí široký seznam pomůcek a léčivých bylin. Doporučuje 

hlavně mátu, heřmánek a skořici, které mají punc osvědčených léčivých 

bylin i v současné lékařské praxi. Na rozdíl od výše uvedených autorů se 

Jungmann nezabývá pouze tím, jaké úkony by měla bába provádět, ale 

také těmi, které by žádném případě dělat neměla. Jako první autor uvádí, 

že komplikací nemusí být pouze špatná poloha dítěte nebo nepřiměřený 

krvotok, ale také to, v jaké formě se dítě narodí. Popisuje nejrůznější vady 

novorozeněte od bradavic po výskyt až čtyř rukou. Také jako první nabádá 

k masáži srdce, pokud dítě nejeví známky života. V neposlední řadě píše o 

císařském řezu jako o nezbytnosti, kterou může porodní bába provést, 

pokud je matka již mrtvá. Dokonce popisuje jak postupovat v situaci, kdy 

je křesťanská bába přivolána k židovské rodičce. V tomto případě zakazuje 

dítě nouzově pokřtít pod trestem půlročního vězení nebo pokutou až 

jednoho tisíce dukátů. Jungmannova kniha se stala na dlouhá desetiletí 

„biblí“ pro porodníky a porodní báby. 

   Poslední knihou, kterou jsem zkoumala, byla „Kniha babická. Ku 

prospěchu žen babictví se učících“ od Jungmannova žáka Jana Strenga 

vydaná v roce 1859. Velice se podobá výše zmíněné příručce Antonína 

Jungmanna, ale ve skutečnosti ji svou formou a lékařskými poznatky 

převyšuje. Mohla by sloužit i jako lékařský lexikon poloviny 19. století v 

porodní péči, neboť obsahuje nejen návody k porodu, ale také jasné a 

stručné definice jednotlivých pojmů a úkazů. Jan Streng jako první vůbec 

zařadil do své knihy i pokrokový kalendář, jež dokázal určit přibližnou 

dobu porodu. Při nastalých komplikacích apeluje na bábu, aby o všem 

zpravila manžela nebo rodinu matky a naléhala na přivolání lékaře. Pokud 

to nebylo možné, uvádí, jaké operativní úkony může provést sama. 

Strengova kniha byla doplněna o samostatně vydaný Atlas porodický, 

dvaatřiceti stránkové vydání grafických vyobrazení, která jsou velmi 

zdařilá a realistická. 



57 
 

   Celkové porovnání všech příruček bych přirovnala k miskám vah, jež na 

počátku novověku byly nakloněny na stranu neprofesionálním pověrčivým 

úkonům a s plynutím staletí se tyto misky pomalu převážily miskami 

profesionálního vědeckého lékařství. 

6. Závěr 
   Tato bakalářská práce popisuje povolání, povinnosti a postavení 

porodních bab v Čechách v době novověku. Prvotním impulsem pro 

sepsání práce byl můj osobní zájem o toto téma, jež je nad rámec 

výukových programů. Vždyť porod jako začátek nového života se na světě 

odehrává každou vteřinu a dotýká se každého z nás. Bezesporu je jedním 

z nejdůležitějších mezníků lidského života jak pro dítě, tak pro matku. 

   Porodní báby měly velmi důležitou funkci. Nicméně i jejich „umění“ se 

muselo vyvíjet a zdokonalovat. Od neprofesionálních až „šarlatánských“ 

způsobů pomoci při porodu se postupně babictví propracovalo až na 

univerzitní lékařský obor. Prameny v podobě lékařských knih a příruček 

pro báby jsou skvělým dokladem vývoje babictví. 

   Ve své práci jsem použila výběr těch nejznámějších a nejvýznamnějších 

z česky tištěných pramenů. Díky zpřístupnění elektronické databáze 

Národní knihovny České republiky jsem většinu zmíněných pramenů 

dohledala online v knihovním katalogu s názvem Prvotisky, staré tisky a 

mapy a v knihovním systému Kramerius a mohla tak pracovat z domova. 

Dále jsem použila současnou dostupnou literaturu a tisk, které mi pomohli 

v utváření povědomí o historii porodnictví a v tvoření teoretické části 

práce. Na úvod se zabývám porodními bábami obecněji, tzn. původem 

babického „umění“, názvem pro bábu a babictví nejen v Čechách, ale i ve 

světě a zmínkách o nich v historických textech. Dále se již podrobně 

věnuji hlavním kapitolám, kde na úvod stručně popíši historické dění 

v Čechách, postavení porodních bab a poté popisuji a zpřístupňuji 

jednotlivé příručky z konkrétního období každé kapitoly. Na konci každé 

kapitoly věnuji podkapitolu jednomu z problémů či historických mezníků 



58 
 

ovlivňujících porodnictví například porodnické kleště, horečka omladnic 

nebo první pitva.  

   Hlavním cílem práce bylo odhalit osobu porodní báby, porodní praktiky 

a to, jak se vše měnilo v průběhu dějin. Do hloubky jsou zde popisovány a 

citovány praktiky při porodu a práce je psána tak, aby měl čtenář možnost 

zhodnotit tyto informace už v průběhu čtení a vyvodit z nich závěr. Dále 

jsem se v této práci snažila sjednotit informace z historie babictví, které se 

v současné literatuře sice vyskytují, ale jsou poněkud strohé nebo se 

dotýkají tématu pouze okrajově. 

   Velký přínos této práce vidím především v tom, že jsou zde použity 

citace z pramenů, jež dokládají onu práci při porodu a čtenáři tak 

zprostředkovávají lepší a ucelenější pohled na historický vývoj babictví. 

Tato práce zdaleka nemá úroveň lékařských vědeckých prací, to ani 

nebylo mým cílem, ale snaží se právě toho téma přiblížit svou formou a 

jazykem i laické veřejnosti a přes to zůstat důvěryhodným zdrojem 

informací. Snad tato práce pomůže a stane se pomůckou při zkoumání 

historie gynekologicko-porodnické a babické praxe. 

7. Literatura a prameny 
 

Literatura 

ČORNEJ, Petr a kol.: Dějepis pro střední odborné školy, SPN- 

pedagogické nakladatelství, Praha 2010, ISBN: 978-80-7235-382-8 

DOLEŽAL, Antonín: Od babictví k porodnictví, Univerzita Karlova 

v Praze, Praha: 2001, ISBN: 80-246-0277-6 

MAREK, Vlastimil: Nová doba porodní, Praha 2002, ISBN: 80-7281-090-

1 

RATAJOVÁ, Jana – STORCHOVÁ, Lucie: Děti roditi jest božské ovotce, 

Skriptorium, Praha, 2013, ISBN: 978-80-87271-76-6 



59 
 

RATISLAVOVÁ, Kateřina: Historické souvislosti péče porodní asistentky 

o ženu při perinatální ztrátě, in: Historie ošetřovatelství v kontextu 

historie medicíny a porodní asistence – sborník z 1. mezinárodního 

kongresu, Zlín, 2011, ISBN 978-80-7454-121-6. 

SVOBODNÝ, Petr – HLAVÁČKOVÁ, Ludmila: Dějiny lékařství v 

českých zemích, Praha 2004, ISBN: 80-7254-424-1 

VRÁNOVÁ, Věra: Historie babictví a současnost porodní asistence, 

Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc: 2007, ISBN: 978-80-244-

1764-6 

Prameny 

Genesis 3:16, 1. kniha Mojžíšova. 

CRANTZ, J. N.: Vedení k pravému a dokonalému babímu umění, Ján 

Escherych, Vídeň, 1772. 

GUENTHER, T.: Knížka potěšitedlná všechněm těhotným a rodícím 

manželkám, jakby se ony před porodem, při po porodu v modlitbách, v 

díkůčinění i v jiných věcech křesťanských chovati měly, Jiřík Melantrych 

z Aventýnu 1567. 

JUNGMANN, A.: Umění babické k užitku ženám při porodu 

obskuhugjcým wydané, Jan Herl, Praha 1814. 

Kniha lékařství mnohých v stavu manželském potřebných, vytištěno v 

Holomúci u Jana Gunthera, 1558. 

RÖβLIN, Eucharius: Zpráva a nauczenie žienam tiehotnym a Babam 

pupkorzeznym netoliko prospessna, ale také potrzebna , Mladá Boleslav, 

1519. 

STEIDELE, R.J.: K naučení kniha o Babském Umění s Tabulkama 

vysvětlená, Prešpurk, Patzko 1778. 

STRENG, J.: Kniha babická. Ku prospěchu žen babictví se učících, Praha, 

Ehrlich 1859. 

PHILOMATES WALKMBERSKÝ Z WALKMBERKU, Matouš: 

Zahrádka růžová Žen plodných o Početij, působenij, zplozenij, složenij a 

rozenij Cžlověka a o wssech nebezpečných přijpadnostech, způsobijch, 

bolestech a tagnostech, které při Porodu naypředněgij znamenány a 

naywjce wyssetřenyna pět stránek rozdělená, Staré Město pražské, 1576. 



60 
 

Tisk 

FIALA, Luděk: Z dějin porodnictví III, in: Zdravotnické noviny, 2011, č. 7 

FIALA, Luděk: Z dějin porodnictví V, in: Zdravotnické noviny, 2011, č. 9 

FIALA, Luděk: Z dějin porodnictví VI – Významné porodní báby, in: 

Zdravotnické noviny, 2011, č. 10 

FIALA, Luděk: Od chirurgie k vědeckému porodnictví - Z dějin 

porodnictví VII, in: Zdravotnické noviny, 2011, č. 11 

FIALA, Luděk: Císařský řez – záchrana, nebo komplikace?, in: 

Zdravotnické noviny, 2011, č. 14 

Online zdroje 

Vyobrazení: Použití porodních kleští podle Jungmannova Úvodu k babení, 

6. 5. 2015, dostupné z: http://www.novinky.cz/zena/styl/305833-

pritomnost-lekare-u-porodu-byla-drive-trestna.html 

Vyobrazení:  Basreliéf v Chrámu Esneh v Egyptě, 20. 5. 2015, dostupné z:  

http://www.prirozeny-porod.eu/rodilo-se-vzdycky-v-leze/ 

 

Vyobrazení:  Schematická zobrazení plodu v Děloze, 20. 5. 2015, dostupné 

z: https://media.novinky.cz/984/379843-original1-st8jw.jpg 

Vyobrazení: Vyobrazení Adama a Evy, 21. 5. 2015, dostupné z: 

http://www.manufactura.cz/obchod/lucas-cranach/ 

Vyobrazení: Ilustrace zobrazující ženské pohlavní orgány, 14. 5. 2015, 

dostupné z: http://www.novinky.cz/zena/styl/305833-pritomnost-lekare-u-

porodu-byla-drive-trestna.html 

Vyobrazení: Porodní bába při porodu, E. Roesslin, 1577, 12. 5. 2015, 

dostupné z: http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/od-babictvi-ke-

klasickemu-porodnictvi 

Vyobrazení: Císařský řez, 16. 5. 2015, dostupné z: 

http://www.porodnice.cz/clanky/historie-cisarskeho-rezu 

Vyobrazení: Oválná litá medaile vyškolených porodních bab, 8. 4. 2015, 

dostupné z: http://www.nlk.cz/zdravotnicke-

muzeum/obrazky/medaile1.JPG/image_view_fullscreen 

http://www.novinky.cz/zena/styl/305833-pritomnost-lekare-u-porodu-byla-drive-trestna.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/305833-pritomnost-lekare-u-porodu-byla-drive-trestna.html
http://www.prirozeny-/
https://media.novinky.cz/984/379843-original1-st8jw.jpg
http://www.manufactura.cz/obchod/lucas-cranach/
http://www.novinky.cz/zena/styl/305833-pritomnost-lekare-u-porodu-byla-drive-trestna.html
http://www.novinky.cz/zena/styl/305833-pritomnost-lekare-u-porodu-byla-drive-trestna.html
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/od-babictvi-ke-klasickemu-porodnictvi
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/od-babictvi-ke-klasickemu-porodnictvi
http://www.porodnice.cz/clanky/historie-cisarskeho-rezu
http://www.nlk.cz/zdravotnicke-muzeum/obrazky/medaile1.JPG/image_view_fullscreen
http://www.nlk.cz/zdravotnicke-muzeum/obrazky/medaile1.JPG/image_view_fullscreen


61 
 

Vyobrazení: Model rodičky pro výuku mediků, 4. 4. 2015, dostupné z: 

http://www.nlk.cz/zdravotnicke-muzeum/ukazky-exponatu 

Vyobrazení: Diplom porodní babičky Františky Kyzevetrové, Olomouc, 

1891, 20. 5. 2015, dostupné z: http://www.nlk.cz/zdravotnicke-

muzeum/ukazky-exponatu 

 

 

 
 

http://www.nlk.cz/zdravotnicke-muzeum/ukazky-exponatu
http://www.nlk.cz/zdravotnicke-muzeum/ukazky-exponatu
http://www.nlk.cz/zdravotnicke-muzeum/ukazky-exponatu

